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Maipnhats 
Maipüha. Töörahwa püha. Töö-

rahwa ühistunde püha — iile ilma. 
Rahwas waheline seisukord on pinew, 

äärmiselt pinew. Rida küsiinnsi, mis 
suures imperialistlises sõjas päewa-
korral seisid ja lahendamata jäid, on 
lahendamata tänapäewani. Wastuolnd 
ilnperialistliste suurriikide wahel ei ole 
kadunud oga wähemaksti jäänud, pai-
flirti on nad weel terawamakski (äi-
nnd; unt palaunikstntwat ainet on 
määratumal hulgal juure tulnud. 

Küsimus maakera pinna ümberjao-
tamise kohta on täna niisama teraw 
kui 1914. a. Inglise ilmariik, mis 
imperialiftlisest sõjast wõitjana kodu 

j pööras ja niiüd wähemalt Euroopa 
,, riikide reas esimest wiiulit Püüab man-

gida, on sisemiselt warelneteks waju-
uras. Rida ta kaugemale arenenud 
asumaid, millele ta tugewus suurel 
osal põhjenes, seisawad ainult wor-
niitiste niidikestega emamaa küljes 
kinni, sisuliselt ou uad Inglismaale 

, wõõrad., Ilmaturud, mis enne Ing-
lismaa tööstust toitsid, on suurel osal 
talle kaduma läinnd. Selle tagajärjel 
põeb Inglise tööstus alalist tiisiknst — 
juba aastaid õtsa ei waja töötatöö-
liste arw Inglismaal alla miljoni. 
See on määratu koorem riigielu tur
jal. See on nähtus, mis ühiskonda 
knnagi ei lase rahulikult areneda. 
See on tegur, mis töörahwa seisu-
korda ikka madalamale surub, rahu-
tusetuld ikka kõrgemale õhutab. 

Möödaläinud aasta esimene mai 
tõi Inglismaale raske sisemise wõit-
litse — söetööliste streigi, mis seitse 
kuud kestis ja praguuewat majauduse-
hoonet weelgi tugewamine wapustas. 
Töölisteklass kaotas selles wõitluses. 
Aga mitte wähem ei kaotanud kapi-
talistid. Hulk tnrgnsi oli jällegi 

kaduma läinnd, rääkimata otsekohes-
test kahjudest. 

Siis tuli rewolutsioouiline sõda 
Hiinas, mille teraw ots niihästi sise-
inise tagurluse kui ka wäliste, iiupe-
rialistliste kurnajate wastu oli sihitud. 
Eestkätt Inglisma! wastu, kelle kapi-
tal kõige enam Hiina töörahwast kur-
nab ja rõhub. Üks maakond teise 
järel langes rewolutsioouiliste wägede 
kätte. Hiiua kõige rikkamad maakou-
nad ühes Kesk-Hiina elusooue, Iangtse 
jõega on rewulutsioouilise Walitsuse 
käes. 

See uus, tõusew töörahwa Hiiua 
aga er salli, et wõõrad kurnajad nende 
maal peremeest ja pealegi Verejanulist 
kurnajat peremeest mängiwad. Hiina 
ärkaw töörahwas ei taha, et teda koer-
tega kõrwuti jalgadega tallataks ja 
tõugataks. Ta ei taha imperialistlike 
fuurrööwikute heaks higi' walada, oma 
waewa ja elu ohwerdada. Ta tahab 
selle ikke kaelast heita. 

See tähendaks aga imperialistlistele 
kildkondadele iga aasta sadade, wõib 
olla tuhandete miljonite puhtakasu 
kaotust. See tähendaks eestkätt Ing-
lismaale ta imperialistlise ilmariigi 
hoone alussammaste purustamist. J a 
Inglise kapital käsutab oina sõjawäed 
Hiina wetesse. Inglise imperialistid 
ou walmis kohutawat loeresauua toime 
panema, et oma kasu mitte kaotada, 
oma elusoont mitte lasta kuiwaks 
jooksta. Jooksku töörahwa weri, kni 
see aga kõlisewat toob kurnajate kas-
sasse. 

Aga Inglise ja teiste maade impc-
rialistid teawad, et Hiina sündmused 
ainult üks osa sellest suurest rahwus-
wahelisest arenemisest on, mis kapi-
tali walitsust surmawalt ähwardab. 
Mitte ainult Hiinas ei tõsta rõhutud 
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töörahwa-miljonid kätt, et kurnajate 
iket purustada. Indias wõtab rahul-
olematus ja käärimine ikka enam mnab; 
Prantsuse asumaad niihästi Lõuna-
Aasias, Hiina piiril, kui ka Põhja-
Aafrikas ja Wahemere idakaldal on 
samati rewölutsioouiliselt rahutud ja 
aeg-ajalt lööb wöitlnsetuli seal lahti. 
Hollandi asumaadel oli alles mõni 
kuu tagasi suurem ülestõus, mida 
wast raske wõitlusesa korda läks maha 
suruda. Senised pool-asumaad, nagu 
Türgimaa, Persia, Afqhauistan ja 
teised raputawad imperialistlised kur-
najad oma õladelt maha. 

Mida see tähendab? See tähendab 
hiiglasuurt ühiskoudlist liikumist, kus 
seni rõhutud ja allasurutud rahwad 
wõitluses se ou astunud, et imp ria-
listlist rööwpoliitikat häwitada. Juba 
Wene-Haasiani sõda 1904/5. aastal 
ja sellele järgnew esimene Wene-
maa rewolntsioon pani Aasia maadel 
tugewa laine liikuma. Järgnes rida 
rewolntsioouisi: Hiinas, Türgimaal, 
Persias,rahutused Judias jne. 1917.a. 
rewolntsioon ja tsaarivalitsuse ning 
kodanlise wõimu kukutamine Wene-
maal andis rõhutud maade rahwus-
listele liikumistele weel palju wõim-
sama tõuke. Wenemaa rewolutsioni 
kordaminek sai eeskujuks, õhutajaks, 
lootuseandjaks kõigite kurnatud rah-
wastele. Nõukogude-Liit muutus alli-
kaks, mis alaliselt terwes ilmas rewo-
lutsioouilecki õhutab, oma eeskujuga 
alaliselt wõitllt̂ ele kutsub. 

Sellepärast on arusaadaw, kui Iug-
lise imperialistid Hiinamaad sõjaga 
ähwardades otsekohe seletawad, et 
Hiina rewolutsioni mahasurumine 
otsekoheseks hoobiks on — Nõukogude-
Liidule. Meie ei salga seda: töö-
rahwa iga kaotus, seda enam kaotns 
seesugusel määratumal wäerinnal, nagu 
seda Hiina wõitlus rahwuswahelises 

rewolutsiooniliikumises ou, tähendab 
kogu ilma töörahwa kaotust, oleks 
niisama ka hoop kõigi maade töö-
listele. 

Just sellepärast tuleb meil tänasel 
maisiuhal iseäranis mõjuwalt rõhu
tada, iseäranis tungiwalt kinnitada, 
et Hiina sündmused mitte ainult Hiina 
taolistesse ja talurahwa hulkadesse ei 
puuta, waid et see terwe ilma rewo-
lutsioonilise töörahwa asi on, mille 
pärast seal ^võideldakse, ja et kogu 
ilma löörahwas ühiselt ja wõitluse-
malmilt wälja astuks selle werise po-
lutika wastu, mida rahwuswaheline 
imperialismus Hiinas ajab. Ikka ja 
ikka jälle on waja meele tuletada, et 
Hiina töörahwa wõitluse mahasuru-
uure ainult eesmanguks oleks rewo-
lutsiooniliikumise merisele lännuata-
luisele teistelgi maadel. — 

Just sellepärast tuleb kogu ilma 
töörahwal luua kindel ühiue wäerind, 
et imperialistide kawatsnsi nurja aiada, 
et uende werepulma kawatsusi tühjaks 
teha. 

Nõukogude-Liidu töölisteklass lähe-
neb oma rewolutsioni wõidu küm
nendale aastapäewale. Seitsmendat 
aastat juba teeme oma ehitnsetööd 
ilma et üleilmne imperialistide kild-
kõnd meid oma sõjalise otsekohese 
kallaletungimisega segaks. Selle lühi-
kese ajaga oleme kahtlemata suurel 
sammul edasi jõuduud. Oleme oma 
majanduse uuesti sama kõrgele tost-
und kui ta euue sõda oli; oleme seda 
teinud oma äärmises waesuses, oma 
eneste rööwiljast wäheaawal kapitalist 
kogudes, unda ehitusetöö suurel hulgal 
nõuab. Ehitame uut elu, uut tihis-
kanda kõigil aladel. J a teeme seda 
täielikkn rahupoliitikat ajades kõikide 
rahwastega. 

See ehitusetöö, mis meid".tugewaks 
teeb, on uieile rahu kindlustuseks, 
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seda peame jätkama kõige jõuga ja 
hooga iseäranis nüüd, kus rahwus-
waheline imperialismus töörahwa 
rewolutsioonile kallaletung iniist ette 
walmistab. Meie rahulik ehitusetöö 
peab terwcle ilmale, eriti terwe ilma 
töörahwale näitlikult selgeks tegema, 
kuidas töörahwa poliitika kodanluse 
poliitikast põhjalikult lahku läheb. 
Meie rahupoliitika peab kogu ilma 
töörahwast kindlasti ühinema kutsuma, 
imperialistide sõjaliste ettewõtete wastu. 

Sagedaste kuulukse neid, kes küllalt 
põrandaalust konspiratsiooni ei tunne, 
teatud imestusega küsiwat, kuidas on 
wõimalik pisikeses Eestis, kus õieti 
ainustki suurlinna pole, aastate wältel 
põranda all elada, töötada ja —• wõrd
lemisi keerulist salajast parteiorganisat
siooni nunkpolitsei eest warjata. See 
näitab esimesel pilgul tõeste imelik, 
kuidas s. Kingissepp, keda nõnda laialt 
tunti, kolm ja pool aastat Tallinnas ja 
ümbruskonnas sai ära elada — ilma et 
teda keegi, kel teda tarwis tunda põl
nud,1 ainsagi korra oleks ära tunnud. 

Niisugune põrandaalune töötamine 
on arusaadawalt wõimalik ainult kõige 
hoolsama, kõige piinlikuma konspirat
siooni juures. Konspiratsioon on orga
nisatsiooniline maskeerimise-, warja-
m ise kunst, mille abil wastase eest jälgi 
peidetakse wõi ta eksiteele saadetakse. 
Sõjaliinil kaetakse kaew! küte walud 
murumätastega. et nad wastasele silma 
ei torkaks; soomusrongile, aeroplaanide 
angaarile ja' suurtükile antakse wärwi 
poolest kuju, mis teda ümbrusega sar
naseks teeb. Põrandaalune tegelane 
peab oskama alati niisugust mütsi 
kanda, mis nägematuks teeb — mitte 
üksi teda ennast, waid kogu seda apa-

1 Odaw nuhkide ja tindirüütlite lori on see, 
nagu oleks Wiktor Kingisseppa ühes ja teises 
kohas .nähtud". Wähemalt ühtegi niisugust 
juhust pole seni weel õ i e t i nimetatud. Wik
tora nähti seal, kus teda ära ei tuntud ja .tunti 
ära" seal, kus teda üldse ei nähtud. 

Ainult rahwuswahelise töölistewäe 
ühendatud jõud wõib imperialistide 
sõjakäigule piiri panna. 

Maipüha on tööliste püha, töö-
liste ühistuude püha. Tänawu ise-
äranis tuleb terwe ilma töörahwa! 
tegelikult seda ühistunnet üles näi-
data, tuleb selle ühistundega, mis 
kindlaks wõitlusetahteks kaswanud, 
üleilmsele imperialistide kildkonnale 
wastu astuda ja hüüda: 

Käed küljest! 

raati ja organisatsiooni, mida ta loob 
ja wõitluses kasutab. Konspiratsioon 
ehk warjamisekunst on põrandaaluses 
tegewuses üks algnõuetest, millede täit
mata mingi salajane tegewus wõimalik 
pole. «Konspiratiiwsus on niisugusel 
organisatsioonil sellewõrra tarwilik tin
gimine, et kõik muud tingimised (liigete 
arw, nende wäljawaliku, tegewus jne) 
temaga peawad kokkukõlasse seatud 
olema", kirjutas s. Lenin 25 aasta eest. 
Ainult sellepärast on ka Eestis, kõigest 
alalisest werekoerte nuhkimisest hooli
mata, põrandaalune aparaat kogu aja 
alal olnud ja töötada wõinud, et s e d a 
töötamisetingimist ei unustatud. Suurem 
ja tähtsam osa selle küsimuse lahenda
mises oli Wiktoril. 

Saksa okupatsioon ajas parteiorga
nisatsiooni laiali. Pikkamisi algas laia
lise awaliku organisatsiooni paremate 
liigete koondamine põrandaalusesse (ille
gaalsesse) organisatsiooni. 1918. aasta 
sügisest peale sai organisatsiooni ehita
mise hingeks Wiktor. Ta ei kasutanud 
mitte üksi oma tsaariaegseid wilumusi; 
oma haruldaselt kärme ja painduwa 
mõtlemisewiisiga asus ta kohe tööle, et 
endiseid konspiratsiooninõudeid uutele 
oludele „ külge seada". See polnud 
lihtne töö. Teame näiteks, et tsaari
ajal Tallinnas põranda all. isegi paar 
nädalat raske oli ära elada, kõnelemata 
mõnest Pärnust wõi Wiljandist: konspi
ratsioon oli selle wõrra nõrk. Nüüd oli 
aga nuhkimine weel suuremaks läinud; 

Wiktor Kingissepp konspiraatorina 
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sel alal polnud ametis mitte ainult 
staabi wastuluure osakond (Pagari uulit
salt) ja hiljem Hellati poisid — kaitse
politsei nuhid, waid iga «korralik" maja
peremees, kaupmees, hallparun oli üht
lasi wabatahtlik nuuskur. Tuli niisu
gused töötamisewiisid otsida, mis selle 
nuhkidekarja keskel wabrikut wabri-
kuga, ühisust ühisusega ja linna linnaga 
suudaksid ühendada. 

Tähtsam asi, niiütelda wundament, 
milleta wõimalik pole illegaalset organi
satsiooni ehitada, on «põrandaalused' 
(konspiratiiwsed) korterid — nii «elu
kutseliste" põrandaaluste elamiseks, kui 
ka trükikodade, kirjanduseladude, koos
olekute jne jaoks. Nende muretsemise 
alal näitas Wiktor wäsimata waimu
terawus!, algatust ja tahtejõudu üles. 
Ta kasutas ära kõik sidemed, kõik teed 
ja abinõud, et ses asjas sihile jõuda. 
Tekkis terwe «põrandaaluste" korterite 
wõrk, millel igaühel oma iseäraldused 
ja algupärasused olid ja mida nii ehk 
teisiti kasutati (ühes wõis päewa wõrd
lemisi heades tingimistes mõõda saata, 
teine oli öömajaks kohane, kolmas — 
et paar ööd - päewa paigal olla, neljas 
— et pikemat aega elada, wiiendat 
wõis trükikoja paigutamiseks kasutada 
jne jne). 

Üheks keerulisemaks küsimuseks ille
gaalses töös on ühendusepidamine üksi
kute tegelaste, organisatsioonide jne 
wahel. Wiktor pidas seda asja kogu 
tegewuses kõige raskemaks, seletades, 
et põranda all wõimalik oleks «kas wõi 
kümme aastat" sissekukkumata töötada, 
kui waja poleks sidet pidada. Ja ta 
organiseeris selle ala tõeste nõnda 
hästi ära, et minu mälestuse järele selle 
asja juures peaaegu ainustki sisse
kukkumist ette ei tulnud. Ka siin oli 
korraldus iseendast lihtne, aga siiski 
niisugune, et nuhid isegi siis, kui nad 
kirjade ja muu «posti" edasisaatmise 
wiisist kuulsid (näit. Linkhorstilt), ometi 
sedasama tõötamisewiisi kuidagi takis
tada ei saanud. Kaitsepolitsei «kaht
lustas" kogu aja näit. kommunistlist 
riigikogurühma, et see põrandaalustega 
läbikäimises on, kuid selgeks teha pole 
ta seda kunagi saanud, weel wähem 
mingisugust kirjawahetust .teel" tabada 
wõi koguni selle kaudu põrandaaluse 

Johannes J oh. p. Kuiw 
Sündis 1874. 0. Rapla wallas käsitöölise po. 
jaua. 12.aastaselt astus talufulasena tööle, 
Läheb 17-aastasenll Tallinna, kus ta puutöö' 
lisena — esite õpipoisina — kuni 1917. aastani 
töötab. Aastal 1917 walitakse s. Kuiw Tal-
linna tööliste poolt sama maakonna rewo« 
lutsioonilisesse punasesse tribunaali. Sakste 
tulekul 1918 taganes Z. Kuiw ühes teistega 
Wenemaale, astus siin punasesse sõjawätke. 
Selsamal aastal kutsus teda E. kom. partei 
põrandaalusele tööle, kus ta sellesama aasta 
septembris kinni wõeti, surma mõisteti ja 

Sõjanme rabas tapeti. 

aparaadi jälgile jõuda suutnud. Kuna 
seesugune sidemepidarnise wiis enam 
saladus pole, kirjeldame teda siin, nagu 
Wiktor ta tarwitusele wõttis. 

Põrandaalune annab kirja, mis kel
lelegi põrandapealsele tegelasele määra
tud, oma «kurjeri" (ustawa seltsilise) 
kätte, kel liikumine mitte nii raske 
(hädaohtlik) pole kui põrandaalusel. 
See kurjer, nimetame teda A, annab 
kirja teisele kurjerile B-le kuski, näit. 
Kadriorus, edasi. B wiib kirja edasi 
D-le, seda talle kätte andes kuski 
teises linnajaos, näit. Wanal turul jne. 
Nii käib kiri mitmest käest läbi (selle 
järele kui tähtis see side), kuni wiimaks 
keegi edasitoimetajatest kirja ütleme 
ametiühisuse tegelasele annab, kellele 
kiri määratud. Kõige juures peetakse 
silmas, et edasiandmine, iseäranis lõpu* 
likule kirjasaajale kätteandmine, kes 
enamiste järelwalwe all, nõnda sün-
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niks, et seda keegi ei näeks wõi wähe
malt seda pakikese edasiandmist kaht
laseks ei peetaks. 

Miks niisugune keeruline edasiand
mise ahel? Sellepärast, et awalik te
gelane, kel nuhid igal sammul järel, 
kelle iga liigutust silmas peetakse, ker
geste, tahtmata kaitsepolitseile selgeks 
wõib teha, kes talle kirjas! toob. Siit 
wõib nuhkpolitsei wõrdlemisi lihtsalt 
kurjeri kaudu ka põrandaaluseni jõuda. 
Kui aga niisugune kurjerite „ahel" 
on, siis on wäga wähe tõenäolik, et 
nuhk suudaks nende kaudu põranda
aluse wälja jälgida-; enne märkab wähe
malt mõni kurjer jälgimist, põranda
alune saab jälgimise katsest teada ja 
wõtab wastawad abinõud tarwitusele. 

Kui 1905. a. ja hiljemate aegade 
rewolutsioonüise liikumise ajalugu waa
delda, siis näeme, et ü k s salajane 
koosolek teise järel sisse kukkus. Meie 
parteis said niisugused wangistused ha
ruldaseks asjaks. Iseäranis andis kons
piratsiooni kõwendamiseks ses sihis 
hoogu 1920. a. kewade sissekukkumine, 
kus prowokaator Tammerik (kelle töö
lised hiljem maha lasksid) koosoleku 
ära andis. Sellest ajast peale kutsuti 
koosolekud, konwerentsid ja kongressid 
nõnda kokku, et koosoleku kohta ainult 
paar kõige ustawamat seltsilist teadis; 
teised toodi nende seltsiliste poolt paari-
kolme kaupa kohale, nii et sel korral, 
kui keegi neist olekski koosolekut ära 
anda tahtnud, see tegelikult wõimata 
oli. Kolm põrandaalust kongressi, paar 
suuremat konwerentsi, terwe rida Tal
linna komitee täiskogude koosolekuid, 
millest sagedaste 25—50 inimest osa 
wõttis, sajad kollektiiwide koosolekud 
peeti ära, ilma et kaitsepolitsei neile 
ligi oleks pääsenud. 

Nimetame kõige wiimaks weel põ
randaaluseid trükikodasid. Nagu need 
parteile tähtsad on, nii on nad ka ise
äranis tagaotsitud nuhkide poolt. Selle
pärast oli tarwis kõike oskust ja kunsti 
tarwitada, et trükikoda mõnegi aja 
«wastu peaks". Juba wastawa koha 
leidmine, kus trükikoda töötada wõiks, 
on suurte raskustega seotud; mitte ker
gem pole aga põrandaalusesse trüki
kotta paberit, käsikirju jne saata ja 
sealt walm.strükitud kirjandust wälja 

tuua, ilma et see kelleski kahtlust ära
taks, ilma et saadetuste sissekukkumine, 
kui see peaks juhtuma, trükikoda ennast 
tabaks. Selles asjas oli Wiktor hiilgaw 
organisaator ja juhtnööride andja. 1921. a. 
näiteks töötas Eestis põranda all wiis 
põrandaalust trükikoda; neist oli kaks 
ladumiseks (ladumisekojad) ja kolm 
trükkimiseks määratud. Ladumiseko-
dades tehti matritsad, mille järele stereo-
tiip walati ja siis trükikodadesse saadeti. 
Üks trükikoda oli Lõuna-Eestis, kuhu 
iga numbri stereotiip toimetati ja kus 
„ Kommunist" trükiti; stereotiibi saat
mine oli kergem kui walmistrükitud 
„ Kommunisti" transporteerimine Tallin
nast Lõuna-Eesti maakondadesse, 

1921. a. sügisel kadus tarbe nii 
paljude trükikodade järele. Selle asemel 
seati wõrdlemisi hea tehnikaga trüki
koda sisse. See oli sõna täies mõttes 
põrandaalune trükikoda: ta oli sügawale 
talumaja põranda alla ehitatud; sala-
ust, mis alla wiis, oli ilma äraand
miseta wõimata üles leida. Siia koon
dati sel korral kõik põrandaaluse kir
janduse ladumine ja trükkimine. 

Kõigi nende ümberkorralduste juures, 
mis mitmesugustel põhjustel sagedaste 
tuli ette wõtta, oli Wiktor wäsimata 
uute täielikumate konspiratsiooniwõtete 
ülesleidja. Nagu ta ühestki kohuse
täitmisest, mis partei huwides tarwis 
oli, tagasi ei põrganud, niisama oli ta 
äärmiselt ettewaatlik ja wõis „maskee-
rimiseabinõude" wali ku juures päewade 
wiisi kaaluda ja arutada, kuidas pare
mine saab nuhkisi ninapidi wedada. 
Põrandaalune töö on niiwõrd tagajärje
rikkalt wõimalik, kuiwõrd kogu organi
satsioon oma aparaati, oma tegewust 
konspiratiiwselt korraldada oskab; kons-
piratiiwsuse elussewiimine aga nõuab,, 
et iga sammu juures eriti just s e d a 
külge kaalutaks. Wiktor oli ses asjas 
unustamatu eeskuju; iga põrandaalust 
sammu hakkas ta arutama ikka kons
piratsiooni seisukohalt ja lõpetas selle-
samaga. 

Oleks eksitus arwata, nagu huwi-
taks see küsimus meid ainult kui Wik-
tori isikline omadus. Põrandaalusel 
organisatsioonil oli-tarwis terw.e tööta-
misesisteem omaks wõtta, sellega ära 
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harjuda, igal sammul kindlat konspirat-
siooniteed käia. Aastate wältel on Eesti 
kommunistline ja üldse klassiteadlik 
proletariaat ses asjas suured eluõpetused 
omandanud. Salajaste koosolekute or
ganiseerimine, konspiratiivsete korterite 
tarwitamine jne näib nüüd wõrdlemisi 
lihtne asi olewat. Suur osa nüüdsest 
praktikast on Wiktorilt päritud, keda 
ilma liialdamata «iseseiswa" Eesti põ
randaaluse konspiratsiooni .isaks" tuleb 
nimetada. 

Nüüd, Wiktori surma 5. aastapäewal, 
tahaks just selle sõjariista peale tähel-
panekut juhtida, mille Eesti töörahwas 

Eesti sektsioonide tegelaste nõupidamine 
21—25. märtsini tegi üldise kottuwõtte 
Nõukugude^Liidus elawate eestlaste majan-
duslisest ja poliitilisest arenemisest ja — 
wäljaminnes üldistest partei ülesannetest — 
määras kindlaks lähemad- ülesanded sekt-
sioonide töös. Sektsioonides olewate and-
mete järel elab Nõutogude-Liidus üle 
200 000 eestlase, nerst linnades umbes 
15% ja maal 85%,. Linnaelanittudest 
on rõhuw enamus töölised. Puudulikud 
wõi wäga umbkaudsed audmed on Eesti 
asunduste kihinemife kohta. Sektsioonide 
aruannete järel, mis muidugi täielikud ei 
ole, on, nagu allpool toodud tabelist 
näeme, meie talurahwa sotsiaalne koosseis 
wäga mitmesugune. 

Jõukaid Kesk' Kehw:-
ja kulalaid milla tuid 

P r o t s e n t i d e s 
Leeningradi kub. 10 60 30 
Pihkwa kub, . . 4 47 49 
Siberi? . . . . 5 60 35 
Lõunas . . . . 16 . 46 37 

Keskmiselt 6,? 53,3 37,8 
Sellest näeme, et keskmik cn meie asun

dustes keskkuju. Kehwikuga ühes sünnitab 
keskmik rõhuwa enamuse talurahwast ja 
tugewa laitsewalli „kulaku" wastu. 

Üldiselt on Eesti talumajapidamised 
Nõukogude-Liidus sõjaeelsele kõrgusele tõus-
nnd wõi osalt kõrgemalegi. Muidugi 
peame seda tõendades silmas pidama, et 
wäike osa endisi rikkaid majapidamisi sõja-
celsct tasapinda kätte ei ole saanud ega 

oma juhilt päris. V/eel on Eesti töölis
klassi! seda sõjariista tarwis, et .ise
seiswa" Eesti nuhkide ja kaitseliitlaste 
nina ees ja külje all wõitlewa prole
tariaadi ridu kornmunistliseks parteiks 
organiseerida, seda organisatsiooni seni 
warjata ja tema kaudu laiu töörahwa-
huike igakülgselt ette walmistada, kuni 
awaliku wõitluse silmapilk kätte jõudnud 
on. Sellepärast on see Wiktori pärandus 
üks tähtsamatest. Seda sõjariista pea
wad nooremad põrandaalused tegelased 
edasi teritama, teda olude kohaselt täien
dama, kuni töölisklassi - diktatuur ka 
sellel maalapil wõidab. / . A. 

saagi, sest need majapidamised olid teiste 
tööjõu lulnamise mam^idannsed. Kui Eesti 
talude majapidamije jõukust Nõukogude-
Ladus kodanufe Eesti talumajapidamisega 
niisuguste tundemärkide järele, nagu \\w\-
dimije ja suremise wahekord, wõrdleme, 
siis naenie, et sündimus Eesti asundustes 
juremifest luni 30 prots. suurem on, luna 
Eestis ümberpöördult — s u r e m i s t e 
arw sündimistest suurem on. Et aga 
sündimiste arwu kaswamine majanduslise 
jõukusega ja suremiste rohkus majanduslise 
kitsikusega, üldise rahwamajanduse waese-
nemisega otsekohe seotud on, seda ei julge 
enam lodanlisedgi teadusemehed salata. 

Eesti asunduste majanduslise seisukorra 
paranemist kinnitab weel üldine aktiiwsuse 
kaswamine talurahwa seas. Käesolewal 
aastal olid külanõukogude walimised weel 
elawamad kui möödaläinud aastal. 1926.a. 
oli walijate aküiwsus Eesti asundustes 
keskmiselt 46—50 prots., luna 1927. a. 
keskmine aktiiwsus 58—60 prots. oli. Ütsi-
küte ühiskonna kihtide järele on aktiiwsus 
kõige suurem jõukal ja keskmikul, kõige 
madalam kehwikutel ja sulastel. Ainult 
üksikutes raioonides, kus lehwikud paremine 
organiseeritud, tõuseb kehwikute aktiiwsus 
sama kõrgele kui keskmikkudel. 

Missuguses sihis areneb majapidamine 
Eesti asundustes? Kesktalumajapidamiste 
kaswamise sihis, s.o. kehwikute arw wahe-
neb. Samal ajal kaswab, muidugi, ka 
jõuka kihi ja külakurnajate - majapidamiste 
arw, kuid pikaldasemalt ja teatud piirides. 

ÜK(e)P Lesti sektsioonide nõupidamine 

file:////w/
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Krist jan Tõnise p. Adamson 
Sündis Tahkuranna wallas külasepa pojana-
Õppis kohalikus wallakoolis ja pidi kui töö» 
Iise laps ainult lülakooliyaridusega leppima. 
Juba b-aastaselt käis ta karjas. Pärastpoole 
töötas hallparunite juures maatöölisena. Sõja-
wäeteenistuses sattus merewätke foomuslaewa 
^Imperaator Paawel I" peäle. Wõttis weeb-
ruari- ja oktoobrirewolutsioonist tegelikult osa. 
Pärast oktoobrit teenis punases meremäes. 
Pärast okupatsiooni lõppu sattus Eestimaale. 
Klassisõjaaegu walgetea wägedes ei teeninud; 
oli sel ajal Loksal piiriwalwes. 1922. a. saadik 
kuni surmani töötas „Nobroflotis". Tallinna 
töölisühisuätes oli tuntud kui üks agaramatest 
tegelastest. Oli transporltüöliste-ühisuse liige. 
Pealeselle Eestimaa ehitustlwliste liidu Tal-
linna osakonna juhatuse liige kuni liidu rüüs-
tamiseni, ja ü. t. ja t. ü, ehitustööliste sekt-
siooni ja selle järele Tallinna ehitustööliste 
ühisuse juhatuse liige. I. detsembri töörahwa 
ülestõusust osawõtte süüdistusel wangistalt 
20. detsembril kell 3 öösel ja lasti maha 
(surmatunnistuse järele) selsamal hommikul 

kell 5.40 min. 

Tiht i waadatakse meil jõuka taluniku km 
külakllmaja („kulaku" eht hallparuni) seale. 
See ei ole õige. Jõukas talunik ei ole 
weel „kulak". Jõukas ei tarwita wõõrast 
tööjõudu wõi tarwitab seda ainult suwistel 
hoogtöödel. Jõuka ühte ritta seadmine 
„kulakuga", kellel ettewõtted ja kes ala-
liselt wõõrast tööjõudu tarwitab, wiiks 
jõuka lõpulikult tülaturuaja mõju alla ja 
annaks seega Wiimasele suurema mõju kogu 
ümbruskonna peale: teiseks mõjuks jõuta 
ja kulaku sarnastamine halwawalt põllu-
majanduse arenemise peäle, paneks taluniku 

edasipüüdmise seisma. Meie peame selle 
poole püüdma, et jõukaid majapidamisi 
ikka suuremal määral koopereerimise ja üldi-
sesse ehitustöösse tõmbamise teel keskmikkude 
ja kehwikutega toos sellest wäikekodanlisest 
mõjust wabastada, mis weskikiwina asu-
uikkude jalus rippub ja arenemist takistab. 
Majanduslise seisukorra paranemine tõi 
enesega kaasa selle wäikeomaniku mõju 
kaswamise. Atrnwsuse kaswamine kesk
mikkude ja jõukate asunikkude kihtides näi-
tab, et need kihid nõukogu ja teiste ühis-
kondliste organisatsioonide juhtimisele Püia-
load, et nende kaudu oma majanduslisi 
edu kindlustada ja mõnesuguseid poliitilisi 
õigusi kätte wõita. See kutsub asundustes 
esile wõitluse küla sotsialistliste ja kapi-
talistliste oluste wahel. 

Nõupidamine kaalus ka seda kihtide-
wahelist wõitlust ja iseloomustas seda kui 
w õ õ r a i d e o l o o g i a l i s e mõ ju kas-
wamist asundustes, mille wasta sektsioo-
nidel tuleb tõsiselt wõitlust alustada. Selle 
wõõra idealoogialise mõju üheks elualli-
kaks on walgest Eestist sisseimbuw wäike-
kodanline õhk, mis teed püiab tasandada 
sellele poliitikale, mida Eesti kodanlus 
Inglise imperialistide käsul ja tahtmisel 
ajab ja mis selles seisab, et Inglise kapi-
talistide kawatseiawat Nõukogude-Liidule 
pealetungimist õigustada. Sellepärast on 
wõitluse! wõõra ideoloogialise mõju wasta 
iseäranis sügaw tähtsus ja ta nõuab kihu-
tüse- ja kaswatuselöö niihästi sisemiste 
kui ka wäliste põhjuste igakülgset käsita-
mist. Nõupidamisel selle kohta wasta 
wõetud resolutsioonist loeme: 

„. . . Tuleb iseäranis tähelpanekut nii-
suguste rahwuswaheliste küsimuste selgi-
tamise Peäle pöörata, mis otsekohe Eesti 
talurahwa ja tööliste elulisi huwisid puu-
dutawad (sõjahädaoht, Nõukogude-Liidu 
wastase Balti riikide bloki loomine jne)." 

„Nõusiidamine märgib weel iseäralise 
puuduse meie töös: mitte küllaldase selgi-
tusetöö kodanlise mõju nõrgestamiseks Eesti 
asundustes. Terwe rea ajalooliste tiugi-
miste ja iseäralduste tõttu on Eesli talu-
nit alalhoidlik uute ühiskondliste ideede 
wasta umbusklik,, ja Eesti afunikkude-talu-
nikkude arenemise takistamaks nähtuseks on 
ka walge Eesti mõju asundustesse imbu-
mine, mis iseäranis tundub piiriäärsetes 
raioonides, kuhu see mõju isikliste sidemete, 
ajakirjanduse ja igasuguste lahkuskube 
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kaudu Eestist imbub. Samal ajal on 
Eesti talunikkude seas märgata kõrgilt alla-
waatamist ümbruses elawa Wene talu-
rahwa kui kultuuraliselt mahaiäänud kihi 
peale. Niisugune wildak waade loob pinna 
nõukogudewastaste oluste tihutusetööle, ja 
sellepärast tuleb kihutuse- ja kaswastusetöö 
sõjariist otsustawalt eestkätt selle wildaku 
waate kaotamisele juhtida, selgitades ok-
toobrirewolutstooni tähtsust ja mõtet ühis-
kondliste wormide, kultuuralisc ja majan-
duslise elu arenemises." 

Teisest otsusest, mis töötamise kohta 
sulaste ja kehwikute seas käib, loeme: 

^ Ü h e n d u s e s m a j a n d u s l i s e tu
ge w n e m i s e g a ja poliitilise aktiiwsuse 
kaswamisega jõukama kihi juures märkame 
wõõraste ideoloogialiste püüdmiste tugew-
nemist, nagu mitmesuguste usuliste ühi-
süste ja seltside tegewuse elawuemine, 
walge Eesti marurahwuslise meeleolu 
nlessoendamine jne, millega wõitlemine 
kogu oma ulatuses sektstoouide ette tõuseb, 
sest just nende ideoloogialiste püiete sildi 
all katsub knlakurnaja klassiwõitluse tõsist 
iseloomu külas warjata." 

Nõupidamine seadis wõõra ideoloogia-
lise mõju kaswamise otsekohesesse ühendusesse 
kogu asunduse majanduslise arenemisega ja 
selle arenemisega kaasaskäiwa klassiwõit-
lusega kapitalistliste ja sotstalistliste oluste 
wahel. Selle mõju wasta wõitlemifes 
tuleb meil leninistlise partei poolt proowi-
tud meetodist tarwitada, arwestades nende 
iseäraldustega, mis meie asundustes wa-
litsewad (stssetungiw walge Eesti mõju, 
meie talurahwa poliitiline mahajäämine jne). 

Missuguste abinõudega peame seda 
wõitlust korraldama? Missugused üles-
anded asundustes meie ees seisawad? 

Kamandamise ja muude surweabinõu-
dega enam ei wõidelda. Teistsuguste abi-
nõudega tuleb wõõras ideoloogia asun-
dustest wälja kihutada. Kõigepealt on 
tarwis wäga tõsiselt kehwikute ja kesk-
nukkude organiseerimise ja nende maja-
pidamiste koopereerimise peale mõtelda. 
Teiseks tuleb kaswatusetöö sõjariista teri-
tada ja kihutusetöö niisuguseks muuta, mis 
laialiste tööliste- ja talurahwahulkade 
elulistele nõudmistele wastab. Kihutuse-
ja kaswatusetöö peab kõige lähemalt seotud 
olema kohaliste nõukogude ja teiste ühis-
kondliste organisatsioonide tööga ja peab 

E d u a r d M a d i s e p. L i n g 

Sündis a. 1889 Narwas, seal rätsepatööliste-
ameliühisuses tegew 1907. a, saadik. Langes 

1.'dctf. wõitluses. 

niisuguseid teadmisi andma, mis töölisele 
ja talunikule tegelikus elus tarwis lähewad. 

Külakehwik on oma areuemises keskmi-
kust ja jõukast talunikust mat)a jäänud. 
Endise poolorjaaja pärandus — waimline 
pimedus ja eelarwamist — lasuwad palju 
suurema koormana kehwikute turjal kui seda 
teiste kihtide juures märkame. Aktiiwsus 
walimistel tõeudab seda. Kehwikul on 
wähem teadmist ja neidki ei Püia ta sage-
dast oma seisukorra parandamiseks tarwi-
tada. Majandusime raskus, mis kehwikut 
rõhub, teeb ta ükskõikseks ja allaheitlikuks 
külakuruaja tujudele. See ilmub igas 
asjas. Küla jõukam kiht ja keskmikud 
püiawad, maksku mis maksab, oma lapsi 
kooli saata, selleks kõiki teesi kasutades, 
kuid kehwik jääb kõrwale, pealt waatama. 
Meie pedagoogika-tehnikumis, samuti töö-
liste-fakulteedis ja nõukogude parteikoolis 
seisab õpilaste enamus koos keskmikkudest. 
Kehwikute lapsi on wähem kui neid üld-
arwu protsendilise wahekorra põhjal olema 
peaks. See kehwikute passtiwsus tuleb 
nende madala kultuuralise tasapinna arwele 
kirjutada, ja meie ülesanne on selle tasa-
pinna tõstmine laialise poliitilik-hariduslise 
töö süwendamise ja kehwikute laste kooli-
saatmise teel. Kuid käsikäes üldise kül-
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tuuralise tasapinna ja poliitiliste teadmiste 
tõstmisega peame 

„ . . . suuremat tähelpanekut lehmikute 
majapidamise toetamise peäle pöörama. 
Selleks tuleb: a) kehwikutele teed näidata, 
kuidas uad oma majapidamist peawad 
parandama, kui ka wõimalikult tegelikku 
toetust anda masina-, seemne- jne ühisuste 
organiseerimisel, laenude saamisel, kehwi-
kurest ja maatatalunikkudest kollektiiwsete 
majapidamiste asutamisel; b) selle poole 
püüda, et kulakulised ja jõukad olused 
masina- ja traktoriteühisuste juhtimisest 
saaks kõrwaldatud; kui need ühisused ja 
seltsid aga puhtkulakulist iseloomu kannat 
wad, ja kui sealt wõõrast juhtiwat olust 
wälja ei saa tõrjuda, siis nende ühisuste 
kinnipanemist nõuda; c) tööd talurahwa 
wastastikuse toetamise komiteedes kõwen-
dada, püüdes tööd komiteedes niisugusele 
kõrgusele tõsta, et uad tegelikult wõiks 
külakehwikut toetada: J) suuremat tähel-
panekut kehwilute ja keskmikkude kooperee-
rimise peäle pöörata." 

Meie asunduste majaudusline arene-
mine paneb küla organiseerimise küsimuse, 
selle arenemise sotsialistlisele teele juhtimise 
küsimise kogu ulatuses sektsioonide ette. 
Kooperatiiwidewõrk on wõrdlemisi kaunis 
suur, kuid kooperatiiwid E^sti asundustes 
ei ulata weel kehwikuteni ega suure osa 
keskmikkudeni, waid on sagedaste ainult 
jõukama, paremal juhtumisel keskmikkude 
kooperatiiwid. See wäheudab ka loope-
ratsiooni tähtsust. Keskbüroo aruande kohta 
wasta wõetud otsustes öeldakse, et üheks 
puuduseks meie töös asundustes on mitte 
küllalt laialdane osawõtmine kooperatsioonist. 
See töd'ala nõuab igalt tegelaselt Palju 
suuremat tähelpanekut kui siimaani, ja 
peab meie töös ja wõitluses sotstalistlife 
küla eest üheks keskpunktiks saama. 

# * * 
Sellest üldisest majanduslisest ja polii-

tilisest olukorrast wälja minnes määras 
nõupidamine kindlaks ülesanded meie par-
teilises kaswatuseas. Mei l on kaswas-
tusetöös nii mõnigi edusamm tehtud, kuid 
seda suuremaks on nõudmised kaswanud. 
Parteilise kaswatusetöö armulisest wõrd-
kusest näeme järgmist: 1925/26. a. oli 
linnades 20 mitmesugust parteilise ringi 
üksust, 1926/27. juba 33; kasw 65 prots. 
Maal oli 1925/26. a. 52 mitmesugust 
parteikooli, 1926/27. a. aga 97; kasw 

85 prots. Esimisel poolel oli küla partei-
koolides ja ringides 941 kuulujat. Neist 
oli 12 prots. parteilasi, 44 prots. noor-
kommunistist ja 44 prots. parteituid. L i i -
kuwate külaparteikoolide juhatajate polii-
tiline ettewalmistus on wõrdlemisi rahul-
oldaw. 17-st liikuwa parteikooli juhatajast 
on 6 kommunistlise ülikooli ettewalmistu-
sega, 11 kommunistlise ülikooli teise kur-
suse õpilast, paljud neist juba teist ja 
kolmat aastat koolijuhatajad. Samuti on 
linnades enamwähem rahuloldawa ja hea 
ettewalmistusea juhatajad, kuid poliit-
ringides, noorkomniunistide poliitkoolides 
on juhatajate ettewalmistus wäga nõrk. 
Poliitilik^haridusline töö ulatab aga süga-
niatesse hulkadesse, ja just selle töö peäle 
on waja häid juhatajaid. Poliitilise kas-
watusetöö laienemisega tõuseb sektsioonide 
ette terawalt küsimus, kuidas meie alg- ja 
keskmise aktiiwi poliitilist tasapinda tõsta, 
kuidas neid kaswatusetööle ette walmistada. 
See küsimus läheb weel terawamaks sellega, 
et poliitiline kaswatusetöö nüüd enam ainult 
kerge pealiskaudne küsimuste käsitamine ei 
wõi olla, waid kuulajad uõuawad küsimuse 
sügawamat, põhjalikku käsitamist, taktiliste 
materjaalidcga põhjendamist. Kaswatuse-
töö sisulise Mlje'tõstmine — see on löök-
ülesanne parteilises kaswatufetöös. 

„Parteilise kaswatusetöö raskusepunkt 
tuleb omaduslise külje tõstmisele juhtida. 
Kaswatusetöö põhiülesandeks on partei 
XIV kongressi, XV parteikonwerentsi ja 
partei keskkomitee otsuste selgitamine, tund-
maõppimme, ideoloogialise' ja teoorialise 
joone kindlustamine markstsmuse ja letti* 
nismuse alustel, wõitlus igasuguste partei-
wastaste kallakutega parteis ja meie par-
teiaktiiwi kaswatamine partei poolt üles-
seatud põhialustel." 

„Kaswatuse- ja kihutusetöö teraw ots 
tuleb tööliste ja talurahwa wahelise sideme 
kindlustamisele juhtida. Weel enam kui 
enne tuleb parteilist õppust siduda nii-
suguste praktiliste, wäikeste küsimustega, 
mis sotsialistlise ehitusetöö, tööstuse "ja 
põllumajanduse industrialiseerimise Eesti 
töölisele ja asunikule arusaadawaks ja 
lähedaks teewad. Sealjuures ei tule mitte 
ainult partei hüüdsõnu kuulajatele edasi 
anda, waid neid faktilise materiali abil 
seletada ja Põhjendada." 

Niisugused on nõupidamise otsused kas-
, watusetöö sisu tõstmise kohta. Teiste sõna-



21 KLASSIWÕITLUS N° 82-83 22 

dega tähendab see, et parteiline kaswatuse-
töö peab sügawamalt meie ehitusetöö küsi-
musi selgitama ja la mitte ainult selgitama, 
waid neid teoonaliselt põhjendama, õpe
tades kuulajaid fotsialistlise ehitusetöö küsi-
musi sügawamalt käsitama. 

Parteilise õppuse omaduslise külje tost-
mine on kõige lähemas ühenduses meie 
aktiiwi teoorialise tasapinna tõstmisega. 
Teoorialine ettewalmistus on meie aktiiwil 
nõrk. Siiamaani ei ole meil plaanikindlat 
kaswatusetööd aktiiwiga tehtud, nüüd tuleb 
seda tõsisemalt selle juure astuda. Orga-
nisatsiooniliselt määras nõupidamine aktii-
wiga töötamiseks järgmised wormid kind-
laks: 

„Aktiiwi keskel kaswatusetöö tegemiseks 
linnas ja maal organiseerida: 1) Leenin-
gradis õhtune parteikool? 2) parteiaktiiwi-
kursused; 3) leninismnseringid; 4) aeg-aja-
lised (esiisoodilised) enesearendamiseringid, 
lus sügawamad marksismuse- ja leninismuse-
küsimused arutusele tulewad wõtta. Kuid 
ühes parteiaktiiwi plaanikindla õppusega 
on tarwis tulewal õpeaastal rohkem rõhku 
panna jookswa poliitika ehk ajalehtede 
ringide organiseerimisele, kus niisugused 
teoorialised küsimused arutusele wõetakse, 
mis aktiiwi igapäewaste praktiliste töö-
küsimustega on seotud." 

Siin kohal ei saa pikemalt nende kas-
watusetöö wormide ja meetodide juures 
peatada, mis nõupidamisel üksikasjalist 
walgustust leidsid ja mille juure tulewal 
õpeaastal tuleb astuda. Kaswatusetöö ise-
äranis meie algaktiiwiga teeb raskeks fee 
asjaolu, et meil Eesti keeles wastaw kir-
jandus puudub, mis wõiks algaktiiwile 
enesearendamise juures käsiraamatuteks olla. 
Tulewal õpeaastal leiab kirjnnduseküsimus 
ainult osaliselt lahendust, sest ilmumisel 
on Wolossewitshi „ÜK(e)P ajalugu", il-
mub lühike „Klassiwõitluse ajalugu" ja 
aasta lõpul ka „EKP ajalugu". See kõik 
muidugi, ei larjeuoa, kaugeltki kirjanduse-
puudust, ja meie aktiiwil tuleb endiselt 
nienekeelset kirjandust tarwitada, kuid üht-
lasi tuleb tal ka selle poole püüda, et 
wastawaid tingimisi luua eestikeelse kirjan-
duse laialilaotamiseks ja wäljaandmiseks. 

Peäle parteilise kaswatusetöö küsimuse 
arutas nõupidamine poliithariduslise, su-
laste ja kehwikute seas töötamise ja Eesti 
asunduste seisukorra ja uurimise küsimusi. 

Wastuwõetud otsustest käib punase joonena 
see mõte läbi, et meil kõige suuremat tähel-
panekut poliitilik-hariduslise töö meetodide 
ja wormide lihtsustamise peäle tuleb pöö-
rata, selle poole püüda, et laialistele hulka-
dele lugemisetuba, punane nurk ja klubi 
kättesaadaw oleks ja et nende asutuste töö 
laialiste töörahwahulkade elulistele huwi-
dele wastaks. 

Võitluseks wäikekodanlise ideoloogialife 
mõju wasta peab iga ühiskondline asutus 
meil sõjariistus seisma, kuid seda wõitlust 
ei tule mitte suurte sõnade tegemise, lihtsa 
kihutusetöö ja waidluse teel pidada, waid 
kehwikute ja keskmikkude, tööliste ja teeni» 
jäte tegeliku toetamise teel. Poliitiline 
kaswatusetöö peab töörahwale sõjariista 
kätte andma, millega ta wõib walge Eesti 
mõju, usuhullustuse, pappide pettuse wasta, 
hindade alandamise ja kooperatiiwide asja-
ajamise korraldamise eest wõidelda. Meie 
tegelased — õpetajad, lugemisetubade juha
tajad, nõukogude liikmed, agronoomid jne 
peawad endid enesearendamise teel nende 
nõudmiste kohaselt täiendama ja ette wal-
mistama, mida neile küla, wabrik ja ette-
wõte ette paneb. Näituseks kõnelesid kõik 
tegelased, et õpetajad puudulikult muusikat 
tunnewad wõi mitte sugugi ei tunne, kuid 
meie õpetajalt uõutakse muusikatundmist. 
J a kui õpetaja laulukoori ehk lihtsalt laulu 
ei oska õpetada, siis läheb noorsugu. . . 
baptistide ja teiste palwewendade juure 
laulma. Nõupidamine kohustas meie õpe-
asutusi maategelaste muusikalise ettewal-
mistamise peäle erilist' rõhku panema. 

Nõupidamine oli täieste ühemeelne ja 
asjalik. Endised lahkuminekud, mis paari 
aasta eest kogu tegewust ähwardasid hal-
Wata, on tegeliku töö juures kadunud ja 
kui neid weel kusagilt otsida wõib, siis — 
nagu ennegi — ainult üksikute juurest, 
kelle eriwaateks need lahkuminekud täna-
päewani on jäänud. Eesti töölised ja ees-
rinnas sammuwad talunikud Nõukogude-
Liidus on kõige suurema tõsidusega sot-
sialistlise ehitusetöö juure asunud. J a kui 
selle töö juures tuleb wõitlust pidada wõõra 
ideoloogialife mõjuga, raskusi wõita, puu-
duši kannatada, siis karastab see meid ja 
ainult selle wõitluse kaudu teeme tõsist 
internatsionaalset kaswatusetööd, mille kohta 
nõupidamisel elawad mõttewahetused olid. 

O. R. 
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Kapitalistlise stabiilsuse küsimus Eestis 
See küsimus tõuseb tahtmata üles 

ajajärgul, kus üleilmses ulatuses üle
üldiselt teatud osalist kapitalismuse 
stabiliseerumist tunnistama peab. Pärast 
kodusõja lõppu (Tartu rahuleping 1920. 
aasta algul) wõime Eesti „demokraat-
lises" wabariigis kolm ajajärku ära 
märkida: 

1) Kuni 1923. aastani, kus tõusik 
peaasjalikult söödikuelu elas, selle wa-
randusenatukesega spekuleerides, mille 
ta tsaaririigilt oli pärinud — mida Saksa 
okupatsiooni wõimud ära tarwitada wõi 
wälja wedada ei suutnud : metsajäänused, 
wanaraud (isegi Tallinna kitsarööpalise 
kindlustee metallitükid, osa wabrikute 
ja tehaste masinaid jne) kihutati wälja
maale, et waluutat saada. Tartu rahu
lepingu põhjal saadud kuld oli taga
wara, kuhu iga rahaminister homse 
peale mõtlemata käed sügawalt sisse 
pistis. Wäikese maalapi kohta polnud 
tähtsuseta ka need warandused, mida 
optandid awalikult, weel enam aga sa
laja N.-Wenemaalt wälja wedasid ja 

.siin maha sahkerdasid. Igaüks tõelik 
isamaalane, kel .õnnetus" juhtus enam
laste „näljamaale" sattuda, olgu diplo-
maatlise passiga wõi mitte, pidas oma 
pühaks kohuseks millegagi oma kallist 
wabariik! rikastada. Kartaud ja selle 
diplomaatlike spekulandi sarnased olid 
ükswahe Tallinnas otse muuseumide 
wõi ladude peremehed, kus N.-Liidust 
warastatud ja wäljasahkerdatud hinna
lised asjad ja wäärtused, algades õli-
wärwipiltidest ja lõpetades karusnahka
dega, realiseerimist ootasid — seni kuni 
kohapealsete äride korstnasselendamine 
ning lai elamine need asjad kas kohtu-
pristawi haambri alla wõi teisel wiisil 
turule saatis. Samal ajal olid need 
spekulandid suuremad „ettewõtete asu
tajad". Mitte ainult majade ostmine ja 
tubaka- ja tikuwabrikute awamine ei 
olnud nende ala, mitte ainult tehaste 
ja wabrikute aktsiate kelmiwiisiline oma 
kätte koondamine polnud siis iga nii
suguse Ipsbergi, Laidoneri j.t. päewa-
ülesanne, — siis loodi ettewõtteid ja 
kaubamajasid, mis Eestis niisama ko
hased olid nagu sadul põrsa selga. 

Nimetame ainult Strandmanni ja komp. 
suhkruwabriku asutamist Wiljandis ja 
nahwta «leidmist" — mitte üksi Hiiu
maal, waid Tallinna Koplis. „Nahwta-
wõtmise" lubadega püüti isegi wälja
maal spekuleerida. Eesti , teaduse-
mehed" peawad seda ajajärku kõige. . . 
loomulikumaks oma wabariigis. 

2) Ajajärk, mis 1923. a. sügisest 
algas ja kuni 1925. a. wältas, lühidalt 
— 1924. a. Siis elas Eesti kodanline 

•wabariigike kriisi läbi, mis majandus
lise ja poliitilise kokkulangemisega 
ähwardas. , Majanduslised raskused, mis 
juba 1923. aastal algasid, arenesid täie
likuks kriisiks wälja alles läinud aasta 
jooksul — kriisiks, millest meie kuni 
tänini weel mitte üle jõudnud ei ole", 
kirjutas ajakiri .Eesti Majandus" oma 
juhtkirjas 1925. aasta 2. jaanuaril. 

Kriisi põhjusi oli terwe rida. Pärast 
Tartu rahulepingut andis N.-Liit suure
mad tellimised Eesti metallitööstusele, 
nimelt wedurite parandamine. 1923. a. 
sai see töö otsa. Samal ajal polnud 
Eesti pangal enam wõimalik tööstusele 
neid laiu krediitisi anda, mida töös
turid seni kasutasid, sest wäliswaluuta 
ja kullatagawara pangas kahanes kiirelt 
(15 miljonist kuldrublast, mis rahu
lepingu järele saadi, oli järele ainult 
paar miljonit). 1921-22. a. talwel käis 
N.-Liidu kaubawedu wäga elawalt läbi 
Tallinna (iseäranis wilja sissewedu 
näljaaasta järel). Nüüd langes transiit
kaubandus suurelt. Järgmised arwud 
näitawad seda.kriisi, mis 1924. aastal 
tekkis: 

Tööliste arw 
tööstuses 

1923. a. 30. juunil 29 821 ' 
1924. a. 30. juunil 28 446 
1924. a. 30. nowembril . . . 22 994 
1925. a. 30. jaanuaril . . . . 22 703 
1925. a. 30. aprilli 25 696 

Tallinnas oli 1. jaanuaril 1924. a. 
33 ettewõttes umbes 8000töölist, 1. jaan. 
1925. a. umbes 5500. 

Elukallidus kaswas aastast aastasse, 
algades 1922. aastast. Iseäranis kiire 
oli tõus 1924. a. Kuldkrooni järele oli 
näit. üleüldine indeks (hindade näitaja), 
kui 1922. a. indeks 100 peale arwata; 
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1922 
1923 
1924. a. (1. apr.) 

100 
117 
130 

Missuguses seisukorras Eesti oli, 
kui wähe rahwal riigi wastu usaldust 
oli, näitab see, kuidas hoiusummad 
pankades langesid. „. . . Wäljawõeta-
wate hoiusummade tasumiseks wõeti 
terwe jõud kokku, et nõudmisi rahul
dada. Esmalt tehti nii kui nii juba 
rahakehw kassa tühjaks ja siis mindi 
passiiwlaenude juure edasi. Kassa 
protsent bilansist, mis 1, dets. 1923. a. 
juba lubamata nõrk oli, küünis siiski 
weel 3-ni; aasta hiljem seisame weel 
halwema resultaadi juures: kassaprotsent 
on 2 peale langenud, kuna see prot
sent 13 suurel Inglise pangal ligi 15 on." 
(„Eesti Majandus", nr 10, 1925: Era
pangad 1. detsembril.) Arwud näita
wad, et hoiusummad 24 Eesti pangas 
tõesti 1924. a. teisel poolel kiirelt lan
gesid, kuna nad kewadel weel tõusid 
(pärast suuremat langemist 1923. a. sü
gisel). Augustis langewad hoiusummad 
enam kui 35 miljn marga wõrra, sep
tembris 44,5 miljn marka. 

Kriisi tegi terawaks ka 1923. aasta 
wiljaikaldus, kuna ka 1924. aasta saak 
hea ei olnud (alla 1919—1923. aasta 
keskmise saagi). See awaldas mõju 

J o h a n n e s K u u s m a n n 
Sündis 23. mail 1907, tapeti 4. dets. 1924. 

loornadearwu wähenernise peäle 1924 a. 
Nii langes 1924. a., eelmise aastaga 
wõrreldes, hobuste, weiste, iseäranis aga 
sigade ja lammaste arw. 

See seisukord peegeldas riigi eel-
arwe täitmises, kus Eesti kodanlus wõrd
lemisi lahedast seisukorrast 1922-23. a. 
korraga suurte raskuste otsa sattus. 

Aasta 

Si s s e t u l e k u d 

Miljn 

R i i g i e e l a r w e 

W ä l j a m i n e k u d 
Ü l e j ä ä k -\-

P u u d u j ä ä k — 

1920 2610,4 
1921 5468.3 
1922 . . . . : 7083,7 
1923 7661.5 
1924 6998,8 
1925 7151,7 

Iseäranis torkab silma 1924. a. kriisi 
suurus ja mõju kogu rahwamajanduse 
kohta, kui eelarwe naelsterlingites 
(kursi järele) wõtta.1 Siis näeme, et 1924. 
aasta sissetulekud oma tõeliku suuruse 
poolest ligi 18 prots. eelmise aasta sisse-

1 See wäljaarwamine siin ei ole täpne, 
kuna kurss alatasa kõikus, waid ainult ligi
kaudne, nimelt keskmine kurss sellest, mis 
Tallinna börsel 1. jaan. ja 1. dets. iga aasta 
oli (1924. a. on arwesse wõetud ka augustikuu 
kurss, kus naelsterling üle 1900 marga [amet
liku kursi järele] maksis). 

ihanded 
aelsterl. 

3263,0 
4206,3 
4 570,7 
4886,3 
8929,0 
3973,0 

Miljn 
margad 

3241,4 
6582,2 
5517,2 
6794,0 
7218,8 
7180,0 

Tuhanded 
naelsterl. 

4051,7 
5063,2 
3559,3 
4321,0 
4101,1 
3988,8 

Miljn 
margad 

- 631.0 
— 1113,9 
4-1566,5 
- j - 867,5 
— 225,0 
— 28,3 

Tuhanded 
naelsterl. 

— 788,7 
— 856,9 
- j - 1010,3 
- j - 565,3 
— 172,1 
— 15,8 

tulekutest wähemaks jäid ja eelarwe 
1921. aasta eelarwest üleüldse alla
poole langes, sinna ka 1925. a. jäädes. 
1922. ja 1923. aasta ülejäägi asemele 
ilmus suur puudujääk. 

Kodanlus suutis juba 1924. a. teisel 
poolel lagunemise osaliselt sellega seisma 
panna, et ta sissewedu kõrgete tolli
dega piiras ja wäljawedu igapidi suu
rendas. Nii tuli 1924. a. wäliskauban-
duse bilans „ainult" 335,4 miljoni 
marga wõrra passiiwne, kuna wiimsete 
kuude bilans, algades augustist, aktiiwne 
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oli. See wõimaldas wäliswaluuta taga
wara suurendada ja margakursi teatud 
määral püsiwa hoida. 

1. detsembri ülestõusu werine maha
surumine andis kodanlusele poliitilised 
eeldused oma majapidamise lagunemise 
ajutiseks seismapanekuks. Wiimasel 
kahel aastal on Eestis kahtlemata osa
line stabiilsus olemas, see tähendab, 
kapitalistline majapidamine ei weere 
siin mitte täie hooga kuristiku poole, 
nagu näit. 1924. aastal, waid on seisa
tama jäänud. 

Seda näitab kõigepealt wäliskauban-
duse bilansi aktiiwsus, kuna kauban
duse läbikäik kaswab. 

Miljonites markades 

Aasta 

1921 . . 
1922 . . 
1923 . . 
1924 . . 
1925 . . 
1926 . . 

Sisse-
wedu 

. 4482,6 

. 5589,4 

. 9332,3 

. 8204,2 

. 9654,6 

. 9556,9 

Wälja-
wedu 

2232,6 
4811,6 
5711,9 
7865,8 
9664,6 
9627,5 

Üle- (-f) wõi 
puudujääk (—) 

- - 2250,0 
- 777,8 
— 3620,4 
— 338,4 
- j - 10,0 
- f 70,5 

Teiseks, margakursi langemise seisma
jäämine (ehk wähemalt ainult pikaldane 
langemine). Nii seisab ametlik dollari-
kurss 1924. aastast saadik ühekõrgusel 
(375 marka); must börse pole teda alla 
löönud, nagu ta seda enne ikka tegi. 

Ka riigieelarve on enam ehk wähem 
tasakaalus. 1925. a. lõppes ta tegelikult 
28 miljoni marga suuruse puudujääguga. 
1926. a. eelarwe täitmise kohta pole 
mul andmeid, aga nähtawaste ei ole 
asi temaga pahem. Wõiks weel ära 
märkida, et wähemalt ametliku statis
tika järele elukalliduse tõus 1926. aastal 
seisma jäi. Nii toob „E. Stat." nr 63 
ja 64 järgmised teated elukalliduse üle
üldise indeksi kohta, mis „rahwuswahe-
liste nõuete kohaselt Tallinna töölise 
tarwituse keskmisel alusel budgetilisel 
uuringul oktoobris 1925 koostatud" olla: 

1922 juulikuul . . . . 100 
1924 130 
1925 . . . . . 138 
1925 (keskmiselt aastas) 134 
1926 . 133 

Septembrikuul 1926. a. langes elu
kallidus 130, nowembris koguni 129 
peale, kuna ta siis uuesti kerget tõusu 
näitas ja weebruaris käesolewal aastal 
131,6 oli. 

Kui osalise stabiilsuse iseloomu lä
hemalt waadelda, siis näeme, et ta pea
asjalikult karjakaswatuse tugewnemise 
teel on kätte saadud. 1925. a. põllu
majanduslise üleskirjutuse järele on 
hobuste arw kaswanud, wõrreldes 1914. 
aastaga, 27,1 protsendi wõrra, weiste 
arw 9,2 prots., lehmade arw 35,3'prots., 
lammaste arw 32,8 prots., sigade arw 
16 prots. wõrra. Näib, et loomade arwu 
kaswamist suurel määral mõisatetükel-
damise arwele tuleb panna: loomulikult 
peab iga asunik, kes maatükki pidada 
tahab, endale mullika, seapörsa, lehma 
ja hobusekondi muretsema; kuidagiwiisi 
on see korda läinud. Iseasi on hobuste 
ja loomade wäärtusega; selle kohta 
andmeid ei ole. 

Peab arwama, et külwipind umbes 
sõjaeelse suuruseni on tõusnud ; andmed 
selleks wõrdluseks puuduwad. Miswilja-
saagisse puudub, siis on see sõjaeelsest 
Õige kaugel taga. 

Keskmine wiljasaak 
1 dessätiinilt (puudades) 

Tali- Suiwili 1 

wili (ilmakaerata) 
1908.—12. a. (Eestimaa 

kubermangus) . . . 88,0 84,4 
1919.—23.a. (kogu Eestis) 68,9 62.9-
1925. a. (Harju-, Wiru-, 

Järwa- ja Läänemaal) 77,1 71,8 

Kuigi 1925. a. üks parematest wilja-
aastatest oli (kogu terawili andis kesk
miselt 6 prots. rohkem 1 hektarilt kui 
1919.—23. a.), ometi oli taliwiljasaak 
ainult 87.6 prots. ja sui wiljasaak 85,1 
prots. 1908. — 12.a. keskmisest saagist. 
Mõisate hakkimine.on siin ennast tera
walt tunda annud. Wiljasaak tõuseb 
(wõrreldes 1919.—23. aastatega), kuid 
pikkamisi. 

Karjapidamise tähtsus kogu selles 
osalises stabiilsuses on ka selgesti näha, 
kui üksikuid wäljaweoaineid waadelda. 
Iseäranis torkab silma wõi wäljaweo kas
wamine. 1922. a. weeti wälja 999 tonni 
wõid, 1923. a. 2347 tonni, 1924. a. 
3167. 1925. a. 6445 ja 1926. a. 8691 
tonni. 

Kuna põllumajandus teatud kaswa
mist näitab ja karjakaswatuses sõjaeel-

1 Kaera külwipinna kohta enne sõda pole 
andmeid käepärast. 

2 Ainult oder ja segawili. 
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sest määrast mööda on jõutud, tõuseb 
meie ette hoopis teine pilt, kui tööstust 
ning kaubandust waadelda. Sellest me 
siin ei kõnelegi, et sõjaeelne suurtöös
tus kas täiesti (nagu metallitööstus) wõi 
suurel määral (nagu kiutööstus) ära on 
lagunenud: see oli paratamata järeldu
seks „ iseseiswuse" maksmapanemisel. 
Niisama ei hakka me kaubandust sõja
eelse ajaga wõrdlema. Peaasi on see, 
et ka sel tööstusel, mis selles „ise-
seiswas" kubermangus uuesti loodi, 
mingit pinda kaswamiseks ei ole. 
1925. a. oli, wõrreldes 1924. aastaga, 
pisike tõus nii töösaaduses kui tööliste-
arwus; 1926. a. osalt tagurpidiminek, 
näituseks tuletiku- ja tubakatööstuses. 
Aktsiisialustest ettewõtetea näitas kaswu 
— likööride ja pärmi walmistamine. 
Ajutiselt oli tööd kiu-, naha- ja paberi
tööstusel — N.-Liidu tellimiste taga
järjel (lähemad andmed puuduwad). 

Kui waadata näit. laiaroopalise raud
tee kaubawedu, siis selgib, et see pärast 
1924. a. kriisi küll pisut kaswanud on, 
kuid siiski 1922. a. weest taha jääb. 
(L922. a. 174 768 tonn-kilomeetrit 1924 
— 149 652 ja 1926. a. 160 908 tonn-
kilomeetrit). 

Üleüldises kokkuwõttes peab tunnis
tama, et Eestis agrariseerumine (põllu-
majanduslisea maaks muutumine) sün
nib, see tähendab, et põllumajanduse ja 
karjakaswatuse kaal, wõrreldes töös
tusega, Eestis tõuseb; see aga tähendab 
iseendast juba tagurpidiminekut. Kõige 
paremaks pildistuseks ses asjas on — 
linnade kaswamise seismajäämine ja 
isegi nende elanikkudearwu tagurpidi
minek. 

Kui sellest osalisest stabiilsusest kõ
nelda, mida Eestis 1925-26. a. ja prae
gugi näha wõib, siis ei tohi neid eita-
waid külgi tähelpanemata jätta, ei tohi 
seda hinda unustada, millega see lan
gemise seismapanek ostetakse. Nime
tame kõigepealt töölistepalka. Sots 
Martna kirjutab oma „ märgukirjas", 
mille ta läinud aastal „rahwuswahe-
lisele töötoimkonnale" saatnud: «Amet
liku statistika järele olid 1924. aasta 
tööpaigad 40 prots. 1914. a. palkadest 

"madalamad, kuna elukallidus sellest 
ajast saadik märksa tõusnud on." Ja 
kuldas on palkadega 1914. a. saadik 

lugu? Ametliku statistika järele on nad 
nimepidi sama suured nagu 1924. a. 
Sotside kõnemehed aga seletasid läinud 
talwel eelarwekõnedes (riigikogus), et 
1926. a. treial 64 prots. sellest saab, 
mida talle 1924. a. makseti. Nimetatud 
märgukirjas seletab Martna, et 80 mees-
töölist ja 659 naistöölist 22 000 töölise 
hulgast, kellede palka „uuriti", alla 
99 marga (50 kop.!) päewas said, et 
3953 mees- ja 8252 naistöölist teenib 
päewas ainult 100—199 marka (50 kop. 
kuni 1 rubla); õppinud töölised teeni
wad ainult 180—230 marka (90 kop. 
kuni 1 rbl 15 kop.) päewas. 

Nende arwude ja elukalliduse tõusu 
järele otsustades ja seda silmas pidades, 
et sotsid oma wabariik! kuidagi laimata 
ei wõi, ennem küll teda paremas wal
guses paista lasta püüawad, peab tun
nistama, et tegelikult tööline Eestis 
waewalt küll poole sõjaeelsest palgast 
saab. Kui tarbeid silmas pidada, siis 
näeme, et selle palgaga töölisklass elada 
ei saa. 1925. a. arwasid sotsid töölise 
perekonna (tööline — naine ja ühe lap
sega) elatisalammäära kuus 10 727 marga 
peale; see ametlik uurimine aga tõen
dab, et 22 000 töölise hulgast 12 944 
töölist kuus alla 5000 marga saab, see 
tähendab, et nad pooltki elatismiini-
mumist ei teeni. 

Töökaitsest kirjutades ütleb Martna 
tööaja kohta: « . . . 8-tunnilisest töö-
päewast ei hoolita kusagil (see on — 
ette wõtjad ei tunnista teda). Tehakse 
14 tundi ja rohkem tööd; ületundide 
lubamist ei takista keegi. Isegi ala
ealised peawad kaasa lõhkuma, kus
juures ületunni kõrgemast palgast üsna 
wähe juttu on." 

Sellessamas märgukirjas hädaldab 
Martna wõimatute korteriolude üle, mis 
Eesti proletaarlastel linnades ja maal; 
kaebab tööpuuduse pärast jne, seda kin
nitades, mis kom. partei nendes küsi
mustes on seletanud. Olgu tähendatud, 
et sotsid 1925. a. algul töõtatööliste 
arwu Eestis 60 000 peale arwasid. 

Eesti töörahwa wilets, ääretu-raske 
seisukord on lugejatele liig hästi teada, 
sellepärast oleks wast üleliigne selle
juures rohkem peatada. Tähendame 
weel, et alatoitlus ja otsatu kurnamine 
mitte üksi töölisklassi «saatus" ei ole, 
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tööle mõistetud. 

waid et umbes samasuguses seisukorras 
ka kehwem talurahwas on. Näiteks 
wõi, munade jne wäljawedu on wõi
malik osalt ainult sellepärast, et mitte 
üksnes teenijaid wiletsalt ei toideta, 
waid et raskete maksudega koormatud 
asunik ja rentnik on sunnitud iga parema 
pala ä ramüüma. Missugune kogu rahwa-
hulkade olukord on, näitab kõige pare
mine see, et nad — wälja surewad. 
Mitu aastat ei awaldanud ametlik sta
tistika rahwaarwu liikumise kohta and
meid. Nüüd on nad „ Lesti Statistika" 
märtsikuu numbris (1927) wiimaks awa-
likkuse ette toodud. See statistika wihk 
on tõega — «iseseiswa" wabariigi su
remise pilt. Siin ainult mõned arwud. 

Sündimiste arw langeb aastast aas 
tasse. 

1000 elaniku kohta 
tuli elusalt sündinuid 

1919 17,3 
1920 ' 18,3 
1921 20,3 
1922 20,2 
1923 20,1 
1924 19,2 
1925 . . . . . . . 18,3 
1926 17,7 . 

Nii siis on «wabariik" õnnelikult 
sündimiste poolest sinna tagasi jõud
nud, kus ta kodusõja päiwil oli, kus 
kõik nooremad mehed sinelikaltsusi 
kandsid. 

Ametlikult on rahwaarwu «kaswa-
misega" lugu nõnda: 

Rahwaarwu 
kaswamine (-j-) wõi 
kahanemine (—) 

. _ 10 344 

. -f 17 543 

. -1-21190 

. -|- 9 397 

. 4- 7 368 

1919 . 
1920 . 
1921 . 
1922 . 
1923 . 
1924 . 
1925 . 
1926 . 

2 232 
540 
945 

Muidugi näitab see ametlik tabel 
ainult rahwaarwu liikumist, mis «sea
duslikult", kõigi bürokraatliste paberite 
põhjal, sünnib. Aga nagu uppuwa laewa 
pealt rotid põgenewad, ni isama poeb 
ka Eesti «elanik" iga traataia augu ja 
Wäina kaudu — kas N.-Liitu wõi Bra
siiliasse (wiimasel ajal ka Austraaliasse), 
ilma et ametlik statistika neid üles 
märkida saaks. Sellepärast on rahwa
arwu kahanemine tegelikult tugewasti 
suurem kui ametlik statistika näitab. 
Kuid täpsus pole siin tähtiski, peaasi 
on arenemise hoogsiht, ja see näitab — 
surma poole.1 

3 Eesti «teadusemehed" armastawad üks
teise wõidu seletada, Eesti naine ei sünnitawat 
küllalt sellepärast, et jumal kord ta niisugu
seks sigituskehwaks olla loonud. Möödaminnes 
olgu tähendatud, et mõnekümne Eesti asun
duse uurimine N.-Liidus näitab, et siin sündi-
mistearw wäga suur on, sagedasti suurem kui 
naabruses asuwates Wene külades (seda tõen
dawad mõned andmed iseäranis Siberi asun
duste kohta). Segaabielusid tuleb asundustes 
wäga harwa ette; wastupidi, abielusse astuwad 
sagedasti sugulased, mis wast sündimiste ja 
suremiste arwu peäle wiimsete kasuks peaks 
mõjuma, aga ometi kaswawad asundused kii
relt. Kuigi täielikka arwusi asunduste sündi
miste ja suremiste kohta pole, siiski kinnita-
wad olewad arwud, et Eestis tegemist pole 
naise sigitus wõi metusega, waid «wabariigi" 
majanduslise oludega. Ehk millega siis muidu 
seletada, et see naine 1920.—22. aastal märksa 
rohkem sünnitas kui aastal 1925—26? Ka» ei 
ole selge, et rahwahulgaa aastast aastasse ikka 
rohkem wälja kurnatakse, nii et «Waba Maade* 
sulerüütlite «lootus" täide läheb ja Eestis 
warsti järele jääwad ainult — ministrid ja 
nende neegripoisid? 
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Missugused on Eesti tõusiku ja hall-
paruni majapidamise arenemise wälja-
waated? Eestis on neid, kes wähemalt 
awalikkuse ees põllumajanduse ja ni
melt just karjakasvatuse suurest tule
wikust lokku püüawad lüüa. N. Köst
ner, endine marksist, kel nüüd kodan
luse agendina ikkagi weel teatud mää
rani kainet mõtlemist on järele jäänud, 
kirjutas läinud aastal (.Eesti Majandus", 
nr 6-7) üsna õieti, et need, kes 1926. 
ja järgmistel aastatel wõi wäljaweo kas
wamist 40—60 prots. peale arwawad, 
tõelikkude oludega ei arwesta. Eestis 
läheb pii ma karjapidamine kallimaks kui 
Siberis wõi Kanadas, ta ei suuda walis-
turul nende maadega wõistelda. „Aga 
juba ammu enne, kui ilmaturu hind 
wõi produktsiooni edaspidist kaswamist 
Eestis takistama hakkab, hakkab seda 
takistama teine fakt, nimelt kapitali 
puudus*, kirjutab Köstner. Kui wõi 
wäljawedu nõnda kaswama peaks nagu 
seda mõned seletawad, siis peaks 1937. 
aastal Eestis Köstner! arwates weel 
950 000 u u t lehma olema (praegu on 
neid kõigest 360 tuhat). «Wõttes lehma 
hinnaks 20 000 marka, oleks ainult 
nende uute lehmade wäärtus 19 mil
jardit marka. Siia juure tuleks arwata 
kapital, mida tarwis läheks, et neile 
950 000 lehmale toitu muretseda, sest 
ei tohi ära unustada, et need lehmad, 
juure arwatud ka juba praegu olemas-, 
olewad 361 000 lehma, tarwitaks ümar
gusea neli korda rohkem toitu kui 
praegu põllumees oma maast saab. 
Neile lehmadele on tarwis uusi lautas! 
ja nende piima ümbertegemiseks tuleb 
luua hulk uusi piimatalitusi; kui need 
miljardid kokku arwata, siis peab lapse
legi päewaselge olema, et Eesti põllu
majandusel lähema 10 aasta jooksul see
suguseid miljarde kuskilt wõtta pole." 

Tööstuse arenemisest selles waba-
riigis tõsiselt kõnelda ei saa. Tööstus 
wõiks siin kaswada ainult N. - Liidu 
tarbete rahuldamise otstarbel, kuid seks 
on tarwis teistsuguseid poliitilisi wahe-
kordeN.-Liiduga. Eesti, kui Inglise käsik 
ja fasshistlise Poola kaasajooksik, nii
suguseid wahekorde luua ei saa. See
sama asjaolu mõjub ka transiitkauban
duse arenemise peale takista wait. Selle
pärast pole õieti mingid wähegi tõsi-

Riisll Rausl 
Jaani lesk. 42-a. Mõisteti 4-ks a. paranduse» 

majasse. 4 last, noorem 5-aastane. 

Seid wäljawaateid majanduse tõstmiseks 
Eestis olemas. Küsimus wõib olla ainult 
— langemise ja katastroofi edasilükka
mises, ajutises osalises stabiilsuses. 
N. Köstner kirjutab üsna õieti («Päewa-
leht", 20. märtsil 1927): «Seisukord ei 
parane, waid läheb pikkamööda halwe
maks. Terwe rida tundemärke näitab, 
et kogu majanduselu on wallanud 
mingisugune külmamise ja seisaku 
protsess . . . " 

Tõesti, mingisugune külmamise- ja 
seisaku-protsess! Ainult lapsik on ar
wata, et niisugusest seisukorrast üks
kõik missugune wälislaen päästa wõib, 
nagu seda Eesti tõusiku «teoreetikud", 
eesotsas Köstner, näidata püüawad. See 
wälislaen, mis pealegi pankade kätte 
läheks, saab ainult uueks töörahwa kur
namise ja. orjastamise abinõuks, sest et 
tema nahast laenuprotsendid (Inglise 
laenuandjatele) ühes «wahetalituse* ku
ludega Eesti haugidele wälja klopitakse. 
Nagu Eesti tõusik N.-Liidult (kingitud) 
kuldmiljonisi loowaks tööks ära kasu-
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tada ei osanud, nii ei päästa ta oma 
«külmanud majanduse elu" ka Inglise 
kapitaliga, mille pealt pealegi suurt 
protsenti tuleb maksta. 

Eestis on ajutine osaline seisak la
gunemises. See tähendab aga, et siin 

mingid natukegi kaaluwaid kindlustus! 
raskete majandusliste vapustuste ära
hoidmiseks ei ole ja et siin töölisklass 
kõige jõuga oma ridu peab koondama 
— uuteks wõitlusteks tulewate terawate 
kriiside puhul. J. A. 

Mõned märkused maawolikogude 
walimiste puhul Eestis 

Poliitilised ' kired on wiimasel ajal 
Eesti kodanliste parteide ja sotsialistide 
wahel jälle uue hooga lõkkele löönud. 
Kodanlus ja tema toapoisid kisuwad oma-
wahel. Mispärast? Miks ei sobi kodu
rahu, miks ei püsinud „ seinast seina" 
walitsus? Miks ei wea kodanlus koos 
oma riigiwankrit, miks ei leita ühist 
keelt töörahwa üle wallitsemises ja töö
liste ning talurahwa kurnamises? Nende 
küsimuste peale ei ole raske wastust 
leida, kui waadelda kodanluse majanduse-
poliitika telgi taha, kui waadelda Eesti 
majanduslisi seisukorda Wiimaste aastate 
kestel.1 

Kõigi osaliste stabiilsuse tundemär
kide kõrwal on tõsiasi, et rahwahulkade 
majandusime seisukord ei parane, waid 
osaline paranemine karjanduse alal, wa-
liskaubanduse ja rahanduse alal on sün
dinud laialdaste rahwahulkade arwel. 
Maksukoorem on tõusnud. Elukallidus 
on tõusnud. Tulud wähenewad. Eriti 
wõib seda ära märkida talurahwa maja
pidamistes, kus wõi, lina ja peki hinnad 
õige tuntawalt on alanenud — üldise 
hindade alanemise tagajärjel rahwus-
wahelisel kaubaturul. Töötingimisedki 
on raskemaks muutunud. Tööstus, mis 
osalt wäliskapitali abil ja Nõukogude-
Liidu tellimiste waral on oma põhjalikku 
kokkuwarisemist suutnud edasi lükata, 
läheb siiski tagurpidi. Nälja ja wilet
suse tagajärjel kaswab wäljarändamine 
N.-Liitu, Brasiiliasse, Austraaliasse jne. 

Hulkade waeseksjäämine ja wilet-
susekaswamine awaldab oma mõju ka 
riigi eelarwe peale. Nii pidi walitsus 
wähendama asunikkude maarenti 63 mil
joni marga wõrra, tulumaksu 93 miljoni 
marga wõrra ja sissetulekut piirituse-

1 Waata ka eelmist, J. A. kirjatükki: .Ka
pitalistisse stabiilsuse küsimus Eestis". 

Toim. 

müügist 130 miljoni marga wõrra. Seisu
kord on niisuguseks muutunud, et isegi 
tööerakondlased oma „Waba Maas" (1!) 
nutukrampides on sunnitud hüüdma: 
„Surm on meie rahwa saatus." „ Farss 
on mängitud. Laske eesriie alla." 

„Waba Maa" hädaldab edasi: 
, Need kaks põrutawat lauset on 

hiljuti öeldud . . . Ei muud kui surm! 
Need sõnad panewad mõtlema. Tõeste 
midagi on mäda meie luukontides, kui 
niiwiisi räägitakse, tehakse. Ja elu 
tõendab seda kurba tõtt igapäew. 

„332 inimest on minewa aasta wäi
keses Eestis enesele otsa teinud (0, 
Strandmann Otto! See on see eeden, 
mida sa oma erakonna nimel asutawas 
kogus Eesti rahwale Eestist lubasid 
luua! J. R.), wägiwaldselt elulõnga katki 
lõiganud. 

„ Elurõõmsat energilist tegutsemist 
pole õieti kusagil alal näha, küll aga 
palju kuulda kurtmist ja kirumist. Ainult 
üks iha täidab paljude rinda, kust saaks 
raha, et Austraaliasse sõita. Sellest 
räägitakse igal pool: ametiasutustes, 
turul, perekondades. Kus kaks ehk kolm 
koos, seal on warsti jutt Austraaliast, 
wäljarändamisest. Wanad, 60-aastased 
mehed jätawad külma rahuga oma isade 
maa maha ja rändawad wälja, nagu 
uhkusetundega weel allakriipsutades: 
„Eestimaa muld mind küll ei mata." 

«Rahwuslist waimustust, riigiwaimus-
tust, mis nüüd nii loomulik peaks olema, 
ei ole märgata. Rõõmu oma iseseis-
wusest ei tunta. Mis aitab siin kõik 
eugeenika ja kroonu patriotism, mida 
püütakse rahwale külge pookida? 

„Ja tõepoolest, mis paistab meie 
awalikust elust lootustäratawat silma? 
Suur tööpuudus ja ülikitsad elamise-
tingimised hulkadel. Kas on paremat 
illustratsiooni selleks tarwis, kui suur 
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tööpuudus, kui ühe linna algkooli koja
mehe koha peale kahe päewa jooksul 
andsid kandidaadiks üles 275 inimest, 
ilma et see waba koht oleks wäljakuulu-
tatud olnud! . . . Rahapuudus on ül
dine: omawalitsuse^ wäiksed ja suured 
tööstuslised ärid, ettewõtted, ühismeie-
reid ja kooperatiiwid — kõik kannata-
wad kapitali puuduse ja raske wõla-
koorma all. Riigi ja muud maksud 
wõtawad weel wiimase jõu natukese 
ning üks wõi teine ettewõte peab pank
rotti wärisema. 

„Poliitiline elutaewas on sumpas ja 
udune. Mingisugune tammumine ühe 
koha peal, ehk õigemini tagasiminek. 
Sest elu ei tunne seismist ühe koha 
peäl, mis ei edene — see läheb tagasi." 

See on selge küll. Ainult sahker
dajaid, liiakasuwõtjaid, waheltkauplejaid, 
panga- ja börsehuntisi on rahuldanud 
härrasriigi iseseiswus. 

Töölisel on Eestis ainult wõllad ja 
wangimajaa osaks, õigusi aga ei mingi-
sugusid. Tööpuudus wiib tööjõu wälja-
suremisele. Talurahwahulgad ägawad 
raske maksukoorma all ja nende maja
pidamisi rõhuwad suured wõlad. Asu
nikkude kohad langewad pankrotti, sest 
nad ei suuda riigimaksusi maksta ega 
wõlga tasuda. Suured maksud ja wõlad 
ajawad päriskohaomanikkudegi otsaesise 
kortsu. Seisukorra paranemist pole mär
gata. Iga 50 elaniku peale tuleb üks 
ametnik, kuna Wenemaal üks ametnik 
tuleb ligi 200 elaniku peale. Ja „Kras-
naja Gaseta" hädaldab wäga, et meil 
hirmus palju ametnikka olewat. Ometi 
oleks see Wenemaa proportsioon ihal-
datawaks ideaaliks Eestile — kirjutab 
..Waba Maa". 

Arusaadaw, et niisuguse seisukorra 
juures laialised rahwahuigad walimistel 
walitsewate erakondade poliitikat enam 
toetada ei tahtnud. Põllumeestekogud, 
kes wiimastel aastatel oma ainuwalitsust 
on teostanud, wäikekodanlist tööerakonda 
ja sotse Walitsuse küna juurest eemale 
tõrjudes, püüdsid küll wali jäid igapidi 
meelitada, neid kõiksugu lubadustega 
kinni hoida. Aga need petlikud meeli
tused ei jõudnud «põllumeestele" wali
mistel poolehoidu kindlustada. Põllu
meestekogud kaotasid maawolikogudes 
14 kohta. Eelmistes wolikogudes oli 

neil 71 kohta, nüüd 57. Sotsid ja 
asunikud wõitsid aga kohte juure. Sot
sidel oli eelmistes maakonnanõukogudes 
29 kohta, nüüd 57. Said seega juure 
28 kohta. Asunikkudel oli enne 28, 
nüüd aga 38. Tööerakond ei ole kohte 
juure wõitnud ega ka kaotanud, kuna 
kristlased ühe koha kaotasid ja rahwa-
erakond isegi kaks kohta wõitis. Seega 
wõib järeldada, et asunikud oma 10 
kohta kogupõllumeeste arwel on wõit
nud, kuna endised töörahwa ühise wäe-
rinna hääletajad kas sotsidele on hääle
tanud wõi üldse oma hääli ära ei annud, 
sest Walimistest wõeti kaunis loiult osa. 

Mida kõnelewad seega meile need 
walimistetagajärjed? Kõigepealt seda, et 
suur hulk endiseid kogupõllumeeste wali-
jäid ei olnud kogupõllumeeste poliitikaga 
rahul ja on oma hääled pahempoolse
tele — uutele erakondadele annud, keda 
weel ei tunta, et järele waadata, kas 
need erakonnad wastuwõetawamad pole. 
See tähendab, et talurahwa meeleolu on 
pahempoolsemaks muutunud, et talu
rahwas on sattunud wastaolusse kogu
põllumeeste poliitikaga ja awaldanud 
walimistel sellele umbusaldust. 

Meie ei kahtle sugugi, et ka asu
nikkude erakond tema praeguste juhtide 
juures talurahwa pahemale poole nihku
mist seisma ei pane, sest et seegi era
kond maawolikogudes laialdaste talu-
rahwahulkade seisukorda kergendada ei 
suuda, kuna keskwalitsus ikkagi rööwikute 
käes on, kes pankrotipoliitikat, Eesti rahwa 
wäljasuretamise poliitikat edasi ajawad. 
Talurahwas läheb ka asunikkude leerist 
paratamata weel pahemale poole edasi, 
läbi sotside sissesõiduhoowi kuni töö
liste ja talurahwa Walitsuse seisukohta
deni, mis omal ajal töörahwa wäerind 
üles seadis. Nüüd ei olnud see juba 
lihtsalt sellepärast wõimalik, et „wabas" 
Eestis , pahempoolsemaid" erakonde kui 
sotsid ja asunikud ei olegi. Teisi era
konde ei olnud. Walijatel teist teed ei 
olnud. Sest Grimpelite „ parteist" ei 
maksa küll tõsiselt kõneldagi. 

Mis saab nüüd edasi? Walija ootab 
walituilt tegusid. On kaks wõimalust. 
Kas sotside ja asunikkude maawalitsus, 
wõi kogumeeste ja asunikkude maa
walitsus. Sotsidel näib wiimane rohkem 
meeldiwat, sest üldine lagunemine, ul-
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dine wiletsus wiib edaspidi hulgad weel 
enam pahemale poole, ja neid tahawad 
siis sotsid oma mõrda mütata. 

Nii wõi teisiti, warem wõi hiljem 
paljastawad nad mõlewad, asunikud kui 

ka sotsid, oma pettusepoliitikat, ja wal
mistawad ise pinda rewolutsioonilisele 
arusaamisele, mis wiletsuses waewlewa-
tele hulkadele ainukeseks pääseteeks 
jääb sellest demokraatlisest eedenist. 

/oh. Reesen. 

Meie rewolutsioni iseloomust ja wõidu-
rikka sotsialistlise ehitustöö wõimalustest 

S.N.W. Liidus 
N. Bu lia ä r i n (Järg) 

Siin on kõik nii arusaadaw ja päewa-
selge, et mingit tarbet pole teisi arwus-
tajaid, kes sama joont tarwitawad, ette 
tuua; saab sellestgi kui weel ühte, see
kord Wene marksisti ist wõi poolrnarksist-
list kirjanikku A. A. B o g d a a n o w i t 
meele tuletame. Ühes oma töös «Sot
sialismuse küsimused" kirjutab ta nii: 
„ Selle tõenduseks (sotsialismusea mineku 
wajaduse ja wõimaluse tõenduseks N.B.) 
näidatakse harilikult nende tööstuse-
harude hiiglakaswu peale, mis walmis-
tamiseabinõusi walmistawad. Kui aga 
iga tööstuseliigi kas wõi kahe põhi
materjali walmistust terwes ilmas wõtta, 
nimelt malmi ja söe walmistust, nende 
hinna, töötasu ja tööjõu ekspluatatsiooni 
umbkaudse normi peale rajanedes wälja 
arwata, missugune osa terwest tööener
giast, mis inimesesoo korralduses on, 
nende produktide määratumas aastases 
kogus kristalliseerub, siis saame umbes 
2—27a, igatahes mitte üle 3°/°. Nagu 
näha, on see tagajärg, milles midagi 
ülekaaluwat pole." l 

• Seda oma poolt wälja arwatud malml-
ja söesaaduse 2—2Va protsenti ette 
tuues arwab A. A. Bogdaanow sellega 
juba oma wäite põhjendatud olewat — 
kapitalistliste wahekordade seesuguse 
arenemisejärgu kohta, mil mingisugus
test sotsialistlise rewolutsioni ja otse
kohese sotsialistlise ehitusetöö roobas
tele mineku ülesannetest mõteldagi ei 
maksa. 

Waewalt wõib niisugust arwustust 
tõsiselt marksistliseks arwustusele pi-

1 A. Bogdaanow, „ Sotsialismuse küsimu
sed", M. 1918, a. 48 lk. 

dada: see pole muud kui hirwitamine 
marksismuse üle. ' Kuid arwustajad 
lähewad siin äärmiselt lihtsustatud, dia-
lektikawastaselt seisukohalt wälja, kui 
nad endile kapitalismuse häwinemise 
eeltegurisi ette kujutawad. Nende ar
wamise järele langeb kapitalistline wai-
mistamisewiis alles siis kokku, kui ta 
teised walmistamisewiisid täielikult 
(ehk peaaegu täielikult) wälja surub, 
ära kaotab. Tõeliselt aga sureb kapi
talistline walmistamisewiis palju wa
rem, sest et ta palju warem oma sise
mist wastaolu süwendab, m.is tema 
edaspidise olemasoleku wäljakäibata-
mataks ja objektiiwselt wõimataks teeb 
(wõrdle, näit., ilmasõjad, „sõdade ja 
rewolutsioonide ajajärk"). Niisama lähe
wad arwustajad sellest seisukohast wälja, 
et kapitalismuse materjaaine küpsus 
niisugune peaks olema, et kohe peale 
wõimuwõtmist walmisküpsenud sotsia: 

lismus majas oleks, mis korraga ter-
wele ühiskonnale siis maksew on. 

1 Nagu imeasja peale wõib siin näidata 
kah „marksistlise" enamlusearwustuse peale, 
mis üks Rudolf Schneider, Saksa riigi wabri-
kantide ühisuse sekretär oma raamatukeses 
„Nõukogu riigikord, sotsialiseerimine ja sunni-
majandus" ette toob, ja kus ta Marxi nimel 
mitte ainult enamlastele, waid üldse sotsia
listidele hoopa jagab. „Juba 50 a. tagasi", 
kirjutab see Saksa töösturite professorlik kaitsja, 
„lükkas kuulus sotsialismuse teoreetik K. Marx 
seesuguste utopistide ja uuendajate wäited ühe 
märkusega hiilgawalt ümber (20. lk). Kui sot
sialismuse praktilisest teostamisest räägitakse, 
siis hakkawad paljud unistama, langewad utoo
piasse: „Sotsialismus tegi wastupidise käigu 
teaduselt u toop ia le" . . . (Rud. Schneider: Ge-
schäftsführer des Reichsverbandes der deut-
schen Industrie: „Rätesystem, Sozialisierung 
und Zwangswirtscbaft", Dresden, 1919.) 
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Tõeliselt aga on jutt liikumise 
l ä h t e p u n k t i d e s t , e d a s p i d i s e 
e h i t a m i s e w õ i m a l u s e s t . «Ar
wustajate!" kaob peaaegu terwe wahe-
ajajärk ära, see on ajajärk, mis sotsia-
listliste majanduse wormide arenemist 
mittesotsialistliste keskel wõimaldab. 
Nende (s.o. «kriitikute") silmatorkaw 
käremeelsus pole tegelikult muud kui 
sügawa paendluse teine külg. Wae
walt on mingit tarbet sarnast tõugu 
arwustajate juures pikemalt peatada: üle-
malpooltoodust on küllalt, et järgmise 
wastawaidlejatesalga juure edasi minna. 

Wiimaste waatepunkti wõib üldises 
kujas umbes järgmiselt ette kujutada: 
sotsialismuse!^ on muidugi seisukord 
walminud, kapitalismus suutis seesmi
selt sarnasel määral walmistamisejõudu 
luua, et see sotsialistest pööret päewa-
korda üles seada wõimaldab, kuid sõda 
purustas kõik ära, ja sellepärast tuleb 
nüüd uus kurss wõtta, sest et sotsia-
listlise pööre ülesannet wõimata on 
üles seada. Nii seab küsimuse üles — 
K. Kautsky ise, kes määratusuuri sõja-
purustamisi alla kriipsutas ja seletas, et 
sellele sõja läbi lõhutud kapitalistlisele 
alusele wõimata on sotsialismust ehitada. 

Kuid ka Wene sotsiaaldemokraatide 
seas on isikuid, kes küsimust samati 
käsitawad. Nii, näiteks, wäga hästi 
tuntud Wene wähemlane Lieber. Oma 
raamatukeses «Sotsiaalne rewolutsioon 
wõi sotsiaalne lagunemine", mis 1919.a. 
Harkowis wälja antud, toob ta järgmise 
arwamise ette (muuseas möödaminnes 
teatades, et ta sel ajal kui ta „kom-
munistliste kaitsepolitseinikkude" eest 
pidi pagus olema, käsikirjad ära on 
kaotanud) : 

„Neid ,pessimistlisi" algwäiteid, mida 
ma selles lugemises edasi arendan, 
kaitsesin ma juba meie rewolutsioon! 
«mesikuudel". Juba Wene rewolut
s ioni esimestest päewadest olid mulle 
t a m ä d a n e w a l a g u n e m i s e j o o 
n e d selged, need jooned, m i s s õ j a 
l ä b i w ä l j a k u t s u t u d , ja üheksgi 
silmapilguks ei paistnud mulle wilku-
wad sootulukesed rewolutsiooniliste tule
tornidena." ' 

1 M. H. JlHOep, „Cou. pea HJIH COU;. pa3-
jiOJKeHwe", Harkow, 1919, eessõna. Meie sõ
rendus, 

Sel luulelisel kirjeldusel on järg
mine poliitiline mõte: mis te, enam
lased, räägite mingisugusest sotsialis-
musest, ilmarewolutsioonist ja muudest 
asjadest? Milleks te seda päewakorda 
seate? Tegelikult pole see, mis nüüd 
sünnib, mitte rewolutsioonilise liiku
mise protsess, mis ühiskonda edasi 
wiib, waid sõja läbi wälja kutsutud 
tnädanew lagune mi se protsess. 

Oma raamatukeses, «Tulewiku wälja-
waated ja ülesanded", kolmandas pea
tükis, seletab kirjanik, «anarhiat" kir
jeldades, mis sõja tagajärjel tekkinud, 
warjamataalt, et tema ilmawaade mitte 
ainult Wenemaa kohta ei käi, waid et 
ta ka kogu maailma kohta maksew on: 
« K õ i g e s t s e l l e s t , m i s ma ü t l e 
s i n , s e l g i b , e t s o t s i a l i s m u s t 
p r a e g u w õ i m a t a on t e o s t a d a . " 
(Lk 57.) 

Pole raske aru saada, et see põh
jendus puht-paendline on, sest et ta 
« w a l u t a " minekut kapitalismuselt 
sotsialismusea alla kriipsutab. See on 
täielikus wastaolus Marxi rewolutsioni-
teooriaga, kes sotsialismuse sündimist 
katastroofide teel ette kuulutas („Zu-
sammenbruchtheorie"), mis parata ma-
talt wa Irnistuse jõudude purustamisega 
on seotud. Nii lähewad siis ..kriitikud" 
sündmuste käigu puht-unenäuliste või
maluste seisukohalt wälja. Teisest-
küljest on tähendatud põhjendus seotud 
ka sotsialismuse ehitustöö eeltingimuste 
a r i t m e e t i l i s e e t t e k u j u t u s e g a : 
selle arwamise järele teeb waimustuse 
kondikawa materjaalse arenemise tea-
tawast piirist mahajäämine ehk koguni 
taganemine sotsialismusele mineku kor
raga wõimataks. Klassijõudude wahe-
kordade ürnkerkujunemine, proletariaadi 
enesekaswatus oma wõitluste teel jne 
—• seda kõike ei wõeta arwesse. Rää
kimata-juba sellest, et tegelik eluõpe-
tus, s.o. sellele wäitele järgnew sünd
mustik selle wäite ümber on lükanud 
ja seega nende oportunistide arwamine, 
kes kõige labasemalt selle ülesande 
otsustamise eest ä r a j o o k s i d , nii 
nagu nad üldse rewolutsioni eest kõr
wale hoidsiwad, täieste on tühistatud. 

Kolmas wastawäidete kogu oli esi
tatud kõige müüdäwarna, hästiminewa 
kauba näol, teooria näol, mis pidi tõeks 
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tegema, et proletariaat üldse wõimu 
ei wõi oma kätte wõtta, sest et ta 
rahwa seas aritmeetilises wähemuses 
on. Woimuwõtmist, proletariaadidikta-
tuura, wõimuhaaramist töölisteklassi po
liitilise partei poolt, sotsialistlist ehituse-
tööd, kapitalistlise ühiskonna sotsialist-
lisele minekut — seda wõimaldab 
nende kriitikute —sotsiaaldemokraatide 
— arwates ainult proletariaadi enamus. 
See küsimus on enamlaste kirjanduses 
põhjalikult käsitatud ja läbi töötatud, 
sellepärast on waewalt tarbet sellega 
siin pikemalt peatada. Pealegi on ju 
laialt tuntud need põhjendused, mis 
s. Leenin selles küsimuses Kautsky 
wasta ette tõi: 

„ Arusaamatuse peaallikas proleta-
riaadidiktatuura hindamisel II Inter
natsionaali „sotsialistide" (loe: wäike-
kodanliste demokraatide) poolt", kir
jutab Leenin, «seisab selles, et nad 
oma töntsuses aru ei saa, e t r i i k l i k 
w õ i m ü h e k l a s s i , e r i t i p r o l e 
t a r i a a d i k ä e s w õ i b j a p e a b g i 
n i i s u g u s e k s a b i n õ u k s s a a m a , 
mis m i t t e p r o l e t a a r l i s i t ö ö t a -
w a i d h u i k e p r o l e t a r i a a d i g a 
k a a s a t õ m b a k s , — s e e a i t a b 
n e i d h u i k e k o d a n l i s t e ja wai ke-
k o d a n l i s t e p a r t e i d e m õ j u a l t 
w a b a s t a d a j a n e i l t ä r a w õ i t a . " ' 

Niisugune konkreetne ühiskonna-
jõudude ühendus, kus proletaarne w ä 
h e m u s wõib wäikekodanlist hulka 
juhtida, on täieste wõimalik. Teisest-
küljest wõib teatawate proletariaadi-
kihtide aristokraatline ümberkaswamins 

ka niisugusel maal sündida, kus pro
letariaat küll e n a m u s e s , aga kus 
proletaarne rewolutsioon äärmiselt ras
kendatud on. ' Nii siis wõib ainult ära
iganenud, jämedalt pääliskaudne, konk
reetsuseta, dialektikata küsimuse juure 
asumine anda sotsiaaldemokraadise ilma
waate sotsialistlise rewolutsiooni wõima-
tusest, kui proletariaat wähemuses on. 

Algupärase omapärasusega proleta
riaadi küpsusetuse teoorias torkab silma 
A. Bogdaanowi seisukoht. Nagu teada, 
on Bogdaanowil iseäraline teooria sot-
sialistliste elementide küpsemise üle 
kapitalistlise ühiskonna rüppes. Selle 
teooria järeie seisab asi nii, et tööliste-
klass ainult siis wõi mu wõtmise küsimuse 
sotsialistlise ehitusetöö eesmärgiga üles 
wõib seada, kui tal tarwiline hulk ette
walmistatud, inimesi on, kes suudawad 
sotsialistlise ehitusetöö keerulisi üles
andeid teostada. Bogdaanowi põhjen
dus on wäga lihtne. Ta wõtab, näit., 
p l a a n i küsimuse ja seletab järg
miselt: sotsialistlise majanduseplaani 
kokkuseadmine on äärmiselt keeruline 
ülesanne, aga kui üleilmse sotsialistlise 
ühiskonna organiseerimise juure minna, 
kui see ülesanne üleilmses ulatuses 
wõtta — siis kaswawad raskused ära
arwamata suureks. Nendest raskustest 
pole wõimalik ilma sellekohaste kül-
tuurlik-organisatsiooniliste eeltingimis
teta üle saada. Et aga neid eeltingi-
misi weel käes pole, siis on sotsialist
lise ehitusetöö küsimuse päewakorda 
seadmine loomulikult wõimata ja enne
aegne asi. (Järgneb) 

üus wastasrind kui endiste wastasrindade 
järeltulija 

Wene enamlastepartei ajalugu on 
täis kibedat wõitlust sisemiste ja wäliste 
waenlastega. Wene enamlastepartei ei 
ole isegi püüdnud oma sisemisi lahk
helisid warjata ja wastasrinnaga põhi
mõttelistes küsimustes kokku leppida, 
waid ta on nad alati hulkade ette too
nud ja siis ägeda risttule alla wõtnud; 
sest „kuldne kesktee" põhimõttelistes 

1 Leenin, ,Asutawa kogu walimised ja pro-
letariaadidiktatuur". Wenekeelne kirjatööde 
kogu, XVI r., 447. lk. 

küsimustes on lubamata, see oleks liht
salt partei ümberkaswatamine ja surm. 
Lahkhelide salgamine ja warjamine muu
dab partei ideewaeseks (sots.-dem.) ja 
bürokraatliseks organisatsiooniks, mis 
hulkadest kaugel. 

Juba 1900-datel aastatel peab Leenin 
kibedat wõitlust ökonomistidega, kes 
töölisteklassi majanduslised nõudmised 

1 Waata Leenini selle küsimuse kohta käi
waid äärmiselt huwitawaid arwamisi: Kirja
tööde kogu, III, lk 4 9 3 - 4 9 4 . 



45 KLASSIWÕITLUS N° 82-83 46 

poliitilistest lahutasid. Nemad nõudsid 
et töölisteklass ainult oma kitsaste ma-
jandusliste huwide eest wõitleks, kuna 
poliitiline wõitlus wabameelse kodanluse 
ülesandeks pidi jääma. 

Sellele järgneb wõitlus «legaalse 
marksismusega" ehk rewisionistidega, 
kelle esitajaks Wenemaal Struve ja 
Saksamaal Bernstein oli. Need eitasid 
wõitluse peaeesmärki — töörahwawalit-
sust, ja tunnistasid ainult wõitlust kitsaste 
uuenduste pärast. Nad wõtsid rewidee-
rimisele kogu marksistlise õpetuse ja 
tulid otsusele, et nüüdse ühiskonna 
arenemine mitte ühiskondliste wahekor-
dade terawnemisele ei wii, waid klassi
lised wahekorraa täieste häwitab ja et 
Marxi õpetus kapitali koondumise (kont
sentratsiooni) üle wale on. See oli 
wool, kes kodanluse majanduslise ja 
poliitilise wõimu pärast wõitles ja seks 
otstarbeks marksismust ja pahempool
seid hüüdsõnu kasutas. Leenin astus 
terawalt ja otsekohe selle rühma wasta 
ja tõmbas PJehaanowi ja Axelrodi endaga 
kaasa. Aga kui Leenin rewisjonistide 
seisukohta wabameelse kodanluse wasta 
arwustas, siis tekkisid Leenini ja Ple-
haanow-Axelrodi wahel lahkhelid. Ja 
siin peitubki nende waadete idu, mis 
pärast wähemlaste oportunistliseks tak
tikaks kaswas ja selles ennast awaldas, 
et „jumala pärast, ärge hirmutage waba-
meelset kodanlust töörahwa nõudmistega 
ära". 

1903. aastal, peale sotsiaaldemo-
kraatidepartei teist kongressi (sel ajal 
oli ühine sotsiaaldemokraadine partei, 
kuhu kuulusid niihästi enamlased kui 
wähemlased), mis lahkhelide lähtepunk
tiks sai enamlaste ja wähemlaste wahel, 
algab otsekohene wõitlus nende rüh
made wahel. 

Siit saab oma alguse ka trotskismus. 
Kuni kongressini oli Trotski organisat
sioonilistes küsimustes Leeniniga ühel 
nõul, aga kongressil kaitseb ta intelli
gentsi seisukohta ja ei taha proletariaadi 
osa distsiplineeritud partei loomisel tun
nistada. Trotski kirjutas sel puhul: 

„Meie tõendame, et Wene proleta
riaat, kelles meie ainult hakkasime po
liitilist enesetunnet arendama, ei ole 
weel kohane, enda kahjuks ja herrade 
.diktaatori"-kandidaatide kasuks, andma 

omalntelligentsile distsipliina tundi, kui
palju ka wabrik teda ühistöös ei harju
taks . . .« 

Nõnda hindas Trotski 1903. a. Wene 
proletariaadi eelwäge — tööstusetöölisi. 
Temale näis see wõimata olewat, et 
tööline suudab partei loomisel mingit 
osa etendada ja rewolutsioonilist wõit
lust juhtida — see kõik pidi intelligentsi 
ülesandeks jääma. Ka oli Trotski tsent
raliseeritud partei olemasoleku wasta 
üldse ja ta kirjutas selle kohta — „Meie 
poliitilistes ülesannetes": 

„Proletariaadi mobiliseerimine rewo-
lutsiooniliste hüüdsõnade ümber— see on 
meie otsekohene ülesanne lähenewate 
sündmuste wasta walmistades. Nüüd 
ei tea mina teist ettewalmistuse:, 5öd 
peäle selle. Aga sellewasta tean. ja 
näen ma selle, küsimuse kõiki raskusi 
ja peensusi. Õigemine ütelda käib iga 
teine ettewalmistus selle alla . . . " 

Trotski järele pidi, nagu näete, iga 
organisatsiooniline küsimus rewolutsiooni-
lises' wõitluses iseendast lahenema ja 
oleks täieste ilmaaegu ja asjata selle 
peale jõudu raisata. Meie, leninistid 
aga teame, ja wõitlus on meile näida
nud, et ainult distsiplineeritud ja tsent
raliseeritud partei suudab proletariaati 
wõidule wiia. 

Waatame nüüd, kuidas kujutas Trotski 
endale poliit.-taktilisi ülesandeid ette. 

„Meie poliitilised ülesanded" — „Pe-
dagoogikast taktikani", lk 48 loeme: 

«Tööliste protest Walitsuse ülespida
mise wastu näljaajal . . . omandab po
liitilise tähtsuse, kui ta kaswawa lainena 
üle Wenemaa laguneb ja protesteeriwa 
proletariaadi tuhanded ja 1 ümnedtuhan-
ded hääled kogub. Üliõpilaskonda ja 
„ ausaid kodanikka" sellele hulgalisele 
protestile kutsuda on iga poliitiliselt mõt
lejale ja poliitilisele keskkohale — mille 
ümber kogunud partei tegewad jõud—järg
miseks sammuks. Sellele järgnegu re-
wolutsioonilise proletariaadi protest wa
bameelse kodanluse ajakirjanduse orja
liku waikimise wasta. Sellele järgnegu 
kutse kõigile walitsewate klasside selts» 
kondlistele organisatsioonidele — oma 
seisukohta Walitsuse kohta nõnda ehk 
teisiti awaldada. Ja lõpuks (!) rewolut-
siooniliste hulkade protest, kui need 
seltskondlised organisatsioonid — semst-
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A r t u r Wan ja 
Sündis 4. III 1902 Koigi wallas Paide kreisis. 
Teenis hallparunid 17 aastani, siis asus Tal-
linna elama. Wõtti? töölisteliikumifest osa 
1921.a. saadik. Sm Kreuksi protsessis mõisteti 
wabaks. Sm Heidenlanni protsessis mõisteti 
10*13 aastaks sunnitööle. Suri keskivanai-
majas 2i. ni 26, maeti 8. apr. Rahumäele. 
Ümbruskond, milles sm Wanja üles kaswas, 
oli sel ajal äärmiselt arenemata. Hallparu-
nitel oli inba isaisadelt sissekaswand tuna, 
oma sulaselt niipalju wälja pressida kui weel 
wõimalik ja nii wähe talle maksta kui wõi-
malit Nii teenis sm Wanja 12.—17. aastani 
ainult söögi eest, kusjuures tööpäewa pikkusel 
mingit piiri ci olnud ega noorusest ja nõr-
kusest kunagi tööraskuse juures keegi ei küsi-
nud. Kõik waba aeg ja puhkcpäewad kasutati 
selleks, et talle lapsestsaadik sissekaswatatud 
taewaõnniBtuse lootus.alles jääks, sest jumalat 
paludes olla kõik töö ja waew kerge kanda. 
Sellelt ümbruskonnast sisseimbunud kihwtist 
wabanes sm Wanja warsti ja Tallinna elama 
asudes läks ta jumalakartmata linnaprole-
taarlastcga ühes nende klassiwõitluse teel. 

J- W. 

wod ja duumad — waikiwad. See on 
tee teadliku proletariaadi poliitiliseks 
wastaseadmiseks walitsewatele klassidele 
demokraatlises wõitluses tsarismusega. 
Ja ainult sel teel wõime oma poliitilisele 
wõitlusele klassilise iseloomu anda." 

Nõnda näeme et Trotski järele on 
streigid ja demonstratsioonid primitiiwsed 
wõitluseabinõud. Kõrgem aste on pro
testid wabameelse kodanluse wasta. 
Selle asemel et isewalitsusega otse
kohest .wõitlust pidada, kus proletariaat 
teised rahwakihid endaga kaasa tõmbab, 
kus proletariaat rewolutsioonilises wõit
luses eelwäena, hegemoonina esineb, 
asetab Trotski kummardamise, kiitmise 

ja palumise wabameelse kodanluse ja 
intelligentsi ees. 

Niisugune oli trotskismus oma aigu-
päiwil, ja see on jäänud tema platwor-
miks tänapäewani, ainult selle wähega, 
et ta oma reformistlise sisu pahempool
suse rüüga on katnud. 

1905. a. läheneb Trotski mitmes küsi
muses (wabameelse kodanluse hinda
mises) enamlastele, kuid talurahwa osa 
hindamises rewolutsioni wõitluses läks 
ta ühes wähemlastega ja arwas, et talu
rahwas rewolutsioonis mingit iseseiswat 
osa etendama ei saa. Sel ajal kujundas 
Trotski pahempoolse tiiwa wähemlaste 
seas, ja iseloomustaw on see, et parem
poolsed wähemlased 1905. a. Trotskile 
alla wandusid. Wähemlased wiisid seega 
töölisklassi ühelt utoopialt (reformistliselt 
wõitlusea) teisele utoopiale — rewolut-
sioonilisele wõitlusele ilma talurahwata. 

Pärast 1905. a. rewolutsiooni loewad 
wähemlased rewolutsiooni lõppenuks ja 
osa neist nõuab põrandaaluse partei 
lõpetamist. Nende arwates pidi wõima
lik olema täielikku demokraatiat parteid 
legaliseerides ja ainult legaalseid wõi
malust kasutades teostada. 

Enamlased arwasid aga, et rewolut-
sioon edasi kestab, sest ükski nendest 
küsimustest, mis rewolutsioonilises wõit
luses üles olid seatud, ei leidnud 1905.a. 
rewolutsioonis praktilist lahendamist. 

Kestab aga rewolutsioon edasi, siis 
on tarwis töölisklass põrandaaluse partei 
ümber koondada, mille hüüdsõnaks töö
liste ja talurahwa demokraatline dikta
tuur on. Trotski kõikus selle kahe 
seisukoha wahel, kuid hoidis siiski roh
kem wähemlaste poole. 

1907. a., kui enamlased, Leenin ees
otsas, otsustasid töörahwa paremaks 
kaswatamiseks ja organiseerimiseks kõiki 
legaalseid wõimalusa täiel ulatusel kasu
tada, lahkuwad „otsowistid" ja .ultimä-
tistid", kes legaalsete wõi maiuste kasu
tamise wastu olid ja sot.-dem. saadikute 
duumast ärakutsumist nõudsid. Parteist 
heidetakse wälja „jumalaotsijate rühm", 
M. Gorki eesotsas. See on partei kriisi 
ajajärk, kus need rühmitused katsuwad 
parteid wäljastpoolt lõhestada ja häwi
tada, kuna aga Martow seda seestpoolt 
teha katsub, wormilikult parteisse jäädes, 
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kuid kõigi abinõudega partei wastu tegut
sedes. 

Waatamata kõige suurema reakt
siooni peale 1905—1911, kus kõik kõikuw 
element parteist lahkub, seawad enam
lased üles oma kolm põhijuhtsõna: ise
walitsuse kukutamine, mõisnikkude maa 
konfiskeerimine ja 8-tunnine tööpäew. 
See kolm juhtsõna sai enamlastepartei 
lipukirjaks ja nende all sammus Wene 
töörahwas kuni 1917. a. rewolutsioonini. 

Wähemlased seadsid üles koalisat-
siooniwabaduse hüüdsõna, s.t. tööliste-
organisatsioonide wabaduse, katsudes 
töölisteklassile seda pettekujutust anda, 
nagu oleks juba tsarismuse ajal wõi
malik töölisteorganisatsioonidele täielikku 
wabadust wõita. 

Wähemlased kaotasid poolehoiu töö-
listehulkades täieste, aga neile tuleb 
appi Trotski, kes tõendada püüdis, et 
wähemlaste hüüdsõna „koalisatsiooni-
wabadus" palju radikaalsem ja rewolut-
sioonilisem on kui enamlaste kolm nõuet, 
nõndanim. „walaskala". Ta katsus tea
dusliku marksismüse põhjal tõendada, 
nagu oleks enamlaste hüüdsõna ise

walitsuse kukutamisest palju wähem kui 
wähemlaste hüüdsõna koalisatsiooni-
wabadus, tähendades, et ka pärast ise
walitsuse kukutamist tuleb töölisteklassil 
koalisatsiooniwabaduse eest wõidelda. 
Nõnda warjas tema wähemlaste refor-
mistlist taktikat pahempoolse kolksuga. 
Ja et Leenini parteile hoopi anda, tee
wad wähemlased, eesotsas Trotski ja 
Axelrod, katse kõiki wastasrinnarühme 
ühendada, ja nõnda sünnib 1912. a. 
„ augusti-blokk", mille platwormiks oli 
wähemlaste poliitika nende program
miga: koalisatsiooniwabadus tsaariwalit-
susega ühel ajal. Augusti-blokk oli oma 
terawa otsaga just põrandaaluse partei 
olemasoleku wasta sihitud. Wähem
lased tõendasid et põrandaalune partei 
ainult kahjulik ja reaktsiooniline utoo
pia on. 

Mis on „augusti-bloki" mõte? 
Augusti-blokk tekkis sel ajal, kui 

rewolutsiooniline tõus rewolutsioonilised 
põhiküsimused uueste üles seadis ja kui 
wäikekodanline intelligents rewolutsiooni-
lise töölisteklassiga enam ühes minna 
ei suutnud ja katet otsis, et oma rewo-

A r t u r 28on ja. Suri Tallinna feffrocmgimajaS 31 ni 26, maeti 8. IV Rahumäele, 
Puusärgi juures istub ema. 
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lutsioonilisest wõitlusest taganemist hul
kade eest warjata. Selleks katteks oligi 
augusti-blokk. 

Leenin kirjutas sel puhul: „Kui lik-
widaatorisi poleks olnud, siis oleks tar
gad kodanlised progressistid pidanud 
haritlasi selle õpetuse laialilaotamiseks 
töölistehulkades otsima ja palkama." 

Suure ilmasõja ajal, kui Leenin ilma
sõja kodusõjaks muutmise juhtsõna üles 
seadis, olid wähemlased selle wasta. 

Peale weebruarirewolutsiooni, kui 
päewakorraa kerkis küsimus demokraat
lise rewolutsioni sotsiaüstliseks arene
misest ja wõimuwõtmisest, oli Kamenew 
ja Preobrashenski selle wasta, tõendades 
et sotsialistline rewolutsioon Lääne-Eroo-
pas algab, mitte aga mahajäänud Wene
maal. 

Nendega ühines hiljem Sinowjew, ja 
25. oktoobril, kui töölisteklass uulitsale 
läks ja sõjariistad kätte haaras, et ajutist 
walitsust kukutada, siis kahtles Sinowjew 
ja Kamenew weel, kas wõtta wõimu 
wõi mitte. Peäle oktoobrirewolutsiooni, 
kui partei ees seisis küsimus, mis teha 
walitsusega: kas koondada hulkasi edasi 
rahu, maa ja töölistekontrolli hüüdsõnade 
alusel, wõi teha kokkulepe wähemlaste.ga 
ja es-er'idega, neid walitsusesa kutsuda 
ja neile põhimõttelistes küsimustes järel
andmisi teha, siis kaitsesid jällegi Ka
menew, Sinowjew, Losowski ja t. wiimast 
seisukohta. 

Nüüd oli partei ülesandeks igal wõi-
maiusel sakslastega rahu teha, aga selle 
wasta protesteerisid „ pahempoolsed" 
kommunistid ja lahkusid isegi wastuta
watelt kohtadelt, mis ähwardas parteis 
lõhet tekitada. 

Partei seitsmendal kongressil püüdsid 
pahempoolsed kommunistid tõendada, 
nagu oleks partei, sakslastega rahu 
tehes, rahwuswahelise rewolutsioni seisu
kohalt taganenud ja talurahwa ideo
loogia mõju alla sattunud, nagu ei oleks 
taktika, mida partei praegu tarwitab, 
muud- midagi kui taganemine oktoobri-
rewojutsioonist. Kui aga pahempoolsed 
kommunistid ühes es-er'idega sel ajal 
wastutawatelt kohtadelt lahkuwad, siis 
näitab see ainult seda sidet, mis tege
likult selle kahe rühma wahel walitses. 

Partei VIII ja IX kongressil on pal
judes küsimustes jällegi lahkuminekud 

„ pahempoolsete" kommunistidega. Nad 
arwasid, et kerge on wäikepõllupidamiselt 
kommunaalsele põlluharimisele minna, 
ja kui Leenin ettepaneku teeb wäike
põllupidaja majapidamist toetada, et 
talunikku nõukogudewalitsuse poole wõita, 
siis astuwad pahempoolsed kommunistid, 
kes sel ajal demokraatlise tsentralismuse 
woolu kujundasid, ägedalt selle wasta. 

Halwenew wahekord parteiliste ja 
parteita hulkade wahel sunnib teesi ja 
abinõus! otsima, et seda küsimust lahen
dada. Tekkib waidlus ametiühisuste 
ümber. 

Trotski tahtis ametiühisusi riigistada 
ja administratiiw-organiks muuta, mille 
juhtiw aparaat määratakse. Seega wäl-
jendas Trotski nõukogude ja partei büro-
kratiseerinud elementide seisukohta. 

Hoopis wastapidisel seisukohal seisis 
töö-opositsioon. Tema nõudis, et riik 
oma funktsioonid ametiühisustele annaks 
ja et ametiühisused tegelikult nõukogude-
aparaadi ja partei aset täidaksid. Ameti-
ühisustes pidi maksma täielik demo-
kratismus. Tõeliselt oli see sindikalist-
line wool, mis riigi ja partei tähtsust 
wõimalikult püüdis alla kruwida. 

Uus ehk praegune wastasrind on 
kõigi ülewalpool nimetatud wastasrindade 
järjekindel arendamiseaste ja kokkuwõte. 
Tema ideeline juht on Trotski. 

Wastasrinna alguseks wõib pidada 
1923. a., kus kapitali osaline stabili
satsioon algas ja uut majanduspoliitikat 
N.-Liidus teostama hakati. 

Majanduslise seisukorra raskenemi-
sega 1923. a. süüdistab Trotski, Radek 
ja Pjätakof Kominterni ja N.-L. kom. 
partei keskkomiteed pahempoolses awan-
türismuses, nagu seda selgeste nende 
resolutsioon wäljendab, mille nad Kom
interni täidesaate-komiteele esitasid. 

.Täidesaate-komitee lükkab tagasi 
Berliini organisatsioonide nõudmise — 
tunnistada partei oktoobritaganemine 
mitteõigustatuks ja äraandlikuks. Sest 
kui partei oleks wiinud töölisteklassi 
sõjariistus uulitsale, oleks ta nüüd pu
rustatud kaelaga lamanud . . . Tagane
mine wastas olukorrale ja t.-k. tunnis-, 
tab partei tegewuse õigeks." 

Selle Brandleri rühma seisukoha 
kaitsemise jätab Trotski mõne kuu pä-
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rast maha, sest ta ei leia töölistehulkades 
wastakõla. Trotski muudab oma seisu
koha ja kirjutab („Lääs ja Ida" lk 48): 

„Juhtus nõnda, et kommunistid ei 
osanud wõimu wõtta (Saksamaal). Mitte 
sellepärast, et seda olukord ei lubanud — 
ei, wõimata on kujutada küpsemaid 
ja paremaid tingimisi wõimuwõtmiseks... 
Meie kaotasime, sest meie ei wiinud 
asja kokkupõrgeteni, ei mobiliseerinud 
ega kasutanud oma jõudusi. Seega 
seisab kautuse põhjus puudulikus juhti
mises . . . " 

Siin näeme äärmist kõikumist, kord 
pahemale, kord paremale' poole, mis 
omane wäikekodanlistele kihtidele, kes 
wähemategi raskuste juures ühest äär
musest teise kalduwad. Sel ajal kaitses 
Sinowjew weel Leenini seisukohta. 

1924. a. tunnistab Trotski, et on 
alanud pikaajaline kapitali stabilisatsioon, 
aga aasta hiljem muudab ta oma seisu
koha ja ei tunnista üldse kapitali stabi
lisatsiooni. 1926. a. tunnistab jällegi 
osalist kapitali stabilisatsiooni ja seletab 
seda töölisteklassi kaotusega 1923. a. 
Saksamaal, see on mittemajandusliste 
põhjustega. Trotski järele kadus stabi
lisatsioon ja algas automaatne rewolut
s ioni tõus. See on idealistline, aga 
mitte marksistline rewolutsioonilise liiku
mise teooria. 

See metodoloogialine wiga on seie-
tataw ainult sellega, et kapitali osalise 
stabilisatsiooni põhjuste majandusime 
analiis kokku ei passi trotskismuse 
põhimõttega praeguse poliitilise seisu
korra üle. Trotski usub, et kapitalismus 
kõigil maadel ühetaoliselt areneb ja et 
ta järjekindlalt kõduneb. Tunnistaks 
Trotski - kapitali osalise stabilisatsiooni 
makswaks, siis peaks ta lahti ütlema 
oma permanentse rewolutsiooni teooriast ja 
kapitalismuse ühtluseta arenemist tunnis
tama. Ta kirjutas „Eroopa ja Ameerika", 
lk 7: „Kas suudab kapital,smus rahwus-
wahelises ulatuses walmistamisejõudusi 
arendada ja inimkonda edasi wiia — 
see ' on praegusel silmapilgul põhiküsi
mus. Sel on otsustaw tähendus Eroopa 
proletariaadi, idamaa rahwaste ja eriti 
Nõukogude-Liidu kohta. Kui selgib, et 
kapitalismus suudab rahwaid rikkamaks, 
nende tööd wiljarikkamaks teha, siis 

tähendaks see, et meie N.-Liidu kom. 
partei temale liig wara surmalaulu laulis 
ehk, teiste sõnadega, liig wara wõimu 
wõttis, et sotsialismust ehitada." 

Siit teeb wastasrind järelduse, et 
wõimalik ei ole sotsialismust ühel maal 
ehitada, ja et kapitalismus ajutiselt 
kõweneb. 

Siit tuleb see äärmine närwilikkus, 
millega tõendada katsutakse, nagu ei 
oleks olemasgi mingisugust kapitali 
stabilisatsiooni, nagu seisaks meie üle
ilmse rewolutsiooni läwel, kus tarwis 
sõjariist kätte haarata ja üldist peale
tungi kapitali wasta alata. 

Siit on pärit need rewolutsioonilised 
kolksud ja waletaktika, nagu esitajate 
ärakutsumine Inglis-Wene segakomis
jonist ja Hiina kom. partei ärakutsumine 
Guomindangist. See on waletaktika, sest 
niisugust rewolutsioonilist tõusu ei ole, 
nagu seda wastasrind ette kujutab. 

Wastasrind sattub surmahirmu nende 
raskuste ees, mis parteil nüüd ees seisa
wad,- kus nõukogude majandus sõjaeel
sele kõrgusele on tõusnud ja kus tarwis 
on uuel tehnilisel alusel majanduse üm
berehitamisele asuda. 

Tööstuse kiiremaks arendamiseks ja 
erakapitali wasta wõitlemiseks tahab 
wastasrind töösaaduste hinda ja talu
rahwa maksukoormat tõsta, et külast 
wiimased weeringud wälja imeda. 

See on talurahwa waleste hindamine, 
sest talunik pole mitte kapitalist, kuigi 
ta eramajapidaja on. Meie ülesanne on 
põllumajandust sotsialismuse tööstusega 
üheks terwikuks ühendada ja linna ja 
maa wahekorda otsekohese töösaaduste 
wahetuse alusel korraldada, et seega-
kõik need allikad häwitada, mille põhjal 
klassid ja kapital tekkiwad. 

Wastasrind kahtleb ka nõukogude 
riigikorra sotsialistlise iseloomu juures. 

Trotski tähendas t.-k. täiskogu koos
olekul : 

„Meid waritseb „kulaku" poole kal
dumise hädaoht ja sellepärast nõuame 
partei otsustawat wahelesegamist, et juba 
nõndagi mitteproletaarse riigi edaspidist 
kulaku poole nihkumist ära hoida." 

Kõik need kõikumised ja seisukohad 
näitawad, et uus wastasrind põhijoontes 
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neilsamastel kallakutel sammub, kus 
endisedgi wastasrinnad seisid, ja et neil 
kõigil ühine aluspõhi ja allik on: rewo-
lutsioonist osawõtwate ühiskonnakihtide, 

eriti talurahwa tähtsuse ja osa waleste 
hindamine ja nõrk usk proletariaadi 
jõusse, mis wastasrinna ollusid iga tõsi
sema raskuse ees kõikuma paneb. 

K-gi 

CöötatööUste abiforral&us SZi.VD. liibus 
Enne kui abiforralbamifc wiiside juure 

minna, tahaksin puudutada küsimust: tnts-
suguste sotsiaalsete kihtide arwel peaasja-
Ulult kaswab töötatööliste arw meil ja 
missuguste arwel ka^italistlistes riikides? 

Peab tähendama, et meil töötatööliste 
juurekaswamise peaallikaks on küla oma 
üleliigse tööjõu hulgaga, kust iga sügise 
palju tööotsijaid linnadesse woolab. Mööda-
läinud aastal näit. kaswas meil töötatöö-
liste arw 200 000 wõrd, ja sellest armust 
langeb 200 000 kolme sügiseluu — oktoobri, 
nowembri, detsembri — peäle. Osa nendest 
läheb kewadel maale tagasi, osa asub linna 
alaliselt elama. Wiimased rahwalugemise 
teated näitawad, et wiimase 373 aasta 
jooksul S.N.W. Liidu linnadesse (ilma 
Tagalaukasiata) umbes 3 miljonit inimest 
maalt juure on tulnud. 

Kaugelt suur enamus juuretulejatest on 
töölised, kes esimist korda üle wabriku läwe 
astuwad, ja nimelt neid, kes esimist korda 
tööd otsiwad on 22%, üheaastase töö-
manusega (staashiga) 14% jne. Õppimata 
töölisi on 54,9% üldarwust, suurtööstuse-
töölisi 16,7, intelligenttöö alalt 17,9, ehi-
tusetöülisi 4,9, weo- ja sidetöölisi 3,4 °/0 jne. 

Kapitalistlises ilmas on lugu teist-
sugune; sealne 6—7 - miljoniline töötatöö-
liste tagawarawägi seisab peaasjalikult koos 
töölistest, kes juba pikemat aega walmis-
tuses on töötanud ja nüüd lapitalistlise 
walmistuse kriisi tagajärjel wabriku ukse 
taha on wisatud, hoolimata sellest, et suu-
rem hulk neist õppinud (kwalisitseentud) 
töölised on. 

Wõtame näituseks Poolamaa; seal töö
tas 1926. a., sõjaeelse ajaga wõrreldes, 
kõigest 5 8 % ettewõttest, töölistearw neis 
ettewõtteis oli 7 0 % sõjaeelsest. Kiutöös-
tuses töötab praegu 85 tuhat töölist, s.o. 
53°/» eht ainult wähe üle poole kiutöö-
liste üldarwust. Kest- ja wäitetööstuse 
26 tuhande töölise peale tuleb 20 tuhat 
töõtatöölist jne. Ka teistes tapitalistlistes 
riikides pole lugu parem, kuigi see wahe-

kord ühes kohas terawamalt, teises wähem 
terawalt silma paistab. — 

Nüüd siis abiandmise ehk abikorralda-
mise wiisidest, mida meil järgniistesse litti-
desse wõib jaotada: 1) Abiandmine ühis-
kondliste tööde organiseerimise teel. 1927. 
aastal on ' kawatsetud ühis kõnd li si tööst 
1926. a. eeskujul edasi lasta teha \a sinna 
keskmiselt umbes 70 000 töõtatöölist 1.50-
kopikalise päewapalgaga tööle wõtta. Sa-
mati on terwe rea suurte ettewõtete ehita-
misel suuremat hulka tööjõudn tarwis, 
nagu: Dneprostroi, Semiretshensli raud-
tee, Swirstroi jne juures. 2) Töötatöö-
liste kollettiiwide (artellide) organiseeri-
mine, kus praegu 80 000 töõtatöölist töö-
tab; noorte arw ulatab neis 5000 peale. 
3) Naturaalne abi — eestkätt naisterah
wastele ja alaealistele, ja eestkätt nende 
ühistondlistele töödele wõtmine (näit. oli 
läinud aastal naisterahwaste arw ühis-
kondlistel töödel 23%) , ühiselumajade, 
söögimajade jne organiseerimine. Noorte 
kohta eriti wiiakse kindlaste läbi kollektiiw-
lepingutes kindlaksmääratud protsent(nõnda-
nimetatud „soomus", s.o. protsent töö-

. kohtadest, mis igas ettewõttes, asutuses jne 
noortele tingimata tuleb anda — tööõppi-
mise otstarbel). Möödaläinud aastal saa-
deti töökomissariaadi abil ja tööpuuduse 
wasta wõitlemise erakapitali arwel weel 
üle selle lepingu-soomuse 6000 noort tööle. 
Sama arw on määratud 1927. a. peäle. 
Siis toimetatakse weel noori õpilasteks 
kodutööstusesse, mil otstarbel kodutööstuse 
ettewõtjaile' mitmesuguseid kergendusi an
takse. On olemas weel eritöökojad noorte 
jaoks, kus 1926. a. 3500 noort õppis. 
1927. a. on kawatsetud 5000 noorele 
õpetusi anda, milleks miljon rubla kulu-
tatakse. 4) Abiandmine riiklise sotsiaalse 
kindlustuse summadest, kust praegu umbes 
400 000 töõtatöölist abi saab, s.o. umbes 
30°/° kogu töötatööliste arwust. 1923.a. 
sai abi kõigest 9—10°/° töõtatöölist. Abi-
andmine kestab 6—7 kuub. 
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1927. a. jaotatakse abifaajad kolme 
liiki, ja nimelt järgmiselt: 1. liik saab 
3 3 % keskmisest kohalisest Paiaast, 2. liik 
2 5 % ja 3. liik 20*lo. Selleks abirahaks 
kulutati 1925.a. umbes 45 miljonit rubla, 
1927. a. on selle peäle 64 miljonit mää-
ratud. 

Riigi eelarwes ou tööpuuduse wasta 
wõitlemifeks tänawu 6 100 000 rubla mää-
tud. Kohalikud majanduse- ja administra-
tiiw-asutused, kes ühiskondlisi töösi orqa* 
niseeriwad, maksawad omalt poolt umbes 
5 miljonit rubla. Siia juure tuleb weel 
lisada töökollektiiwidele makstaw summa, 
40 miljonit rubla. 

5) Ametiühisuste töö sel alal seisab 
koos kahest osast: a) Töötatööliste arwel-
pidamine, järelwalwe, et ettewõtetes üle-
tunnitööd ei tehtaks, mis töötatöölistele 
kahjuks on; wõitlus deklasfeerimise — töö
liste „ põhja" langemise — wasta skoolide, 
ettelugemiste jne teel), järelwalwe, et 
noorte kohta tehtud lepingumäära täidetaks, 
d) Otsekohene abi n.n. töötatööliste eri-
kapitalist, mis iga ametiühisuse keskkomitee 
juures on. Metallistide-keskkomitee eraldab 

Et reformistlised ametiühisused sisu
liselt kodanlisteks ja kapitali huwisid 
käitswateks organisatsioonideks on muu
tunud, kus tihtigi raske on „tõöliste-
aristokraatiat" kapitalistlisest aparaadist 
lahutada, teab iga tõsine proletaar
lane. 

. Eriti selgelt paistab see silma P.-
Ameerika Ühisriikide ametiühisuslises 
liikumises, kus selle liikumise põhi
mõtte moonutamine kõige terawamalt 
nähtawale tuleb: wõitlus peremeeste 
wasta töölisteklassi huwides on muutu
nud tööandjate igakülgseks aitamiseks; 
püütakse igawiisi maha salata lepita-
mata wastaolu töö ja kapitali wahel. 

Iseäranis suurt tähelpanekut on wii
masel ajal leidnud üks seesugustest 
wõtetest, nimelt P.-Ameerika raudtee
laste ametiühisuse ja ühe raudteeseltsi 
wahel tehtud leping, nn. „Balti?nore-
Ohio plan", mis näitab, kuidas kapi-
talistlises ilmas asja, mis proletariaadi-
diktatuuras tähtsamaks teguriks on, sot-

felle peäle 20°/°, trüfttööitfeb 3 %,. Mõnel 
ametiühisusel on kohtadel weel ühiselu- ja 
söögimajad, nagu näit. kunsti-, terwishoiu-
ja kiutööliste ametiühifustel. 

Lõpuks tuleb tähendada, et kapitalist-
lises ilmas ettewõtjate tulu nõuab, et alati 
wastaw hulk töötatööliste tagawarawäge 
olemas oleks, sest siis on kapitalil wõi-
walus odawamalt tööjõudu tarwitada. 
Wõitlust tööpuuduse wasta — ja sedagi 
muult silmakirjaks — alustatakse alles siis, 
kui asi ähwardawa iseloomu wõtab ja ko-
danlist korda kõigutama hakkab. Abi, mis 
antakse, on nii wäike, et temast ainult 
jutumärkides wõib rääkida. Itaalias näit. 
on see 35 centesimod (tshenteesimod) — 
umbes 3 kop. — nädalas, kuna äraela
mine wähemalt 199—230 liiri (18—21 
rubla) nädalas nõuab: ja sedagi „abi" 
saab ainult 10% töölisi. Noored alla 
18 aasta paljudes kohtades, kus sunduslik 
kinnitus sisse seatud, abi ei saa: walit-
sused vüiawad endid abiandmisest eemale 
hoida ja lükkawad selle täieste ametiübi-
süste ja tööliste eneste õlaadele, kelle 
seisukord muidugi juba äärmiselt raske on. 

0. P. 

sialistlise ühiskonna aluspõhja, majan
duse, arendamises, — nimelt walmis-
tusenõupidamist — selle otsekoheseks 
wastandiks moonutada. 

Üks selle ametiühisuste „uue wõit-
lusemeetodl" ülesleidjatest on Johnston, 
Ameerika metallistide ametiühisuse esi
mees, isik, kes end „käremeelseks", 
isegi «sotsialistiks" nimetab. Johnstoni 
pealekäimisel tegi metallistide ameti-
ühisus, kuhu ka raudteetöökodade töö
lised kuuluwad, Baltimore-Ohio raudtee-
seltsile järgmise ettepaneku:1 

Raudteeseltsi juhatus loobub nn. 
„open shopM" poliitikast, s.t. organisee
rimata tööliste töölewõtmisest, teeb koi-
lektiiwse palgalepingu ja tunnistab raud
teelaste ametiühisust — mitte kui „pa-
ratamata, tarwilikku pahet*, waid kui 
tööliste ametlikku esitust, kes igapidi 
peab püüdma töõwiljakust tõsta ja saa
duste headust suurendada. Ka kohustab 

1 W.: „Pun. Ametiüh. Int. ajakiri". 

Kaks waim stusenõuDidamist 
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end ametiühisus raudteeseltsile tarwi
lisel määral tööjõudu muretsema, kokku
põrgete puhul mõlemaid pooli lepi
tama jne. 

Nii on ametiühisuse ülesanne pealt
näha umbes sarnane nende suurte äride 
omale, .kes lepingu põhjal kohustawad 
raudteeseltsile terast, sutt, õli jne mu
retsema. Ent siiski on nende wahel 
oluline wahe: kui äri lepingus ettenäh
tud kohustused raudteeseltsi wasta on 
täitnud, see on: materjali muretsenud, 
siis ei huwita teda enam põrmugi aine 
edaspidine saatus, aga ametiühisus peab 
alatasa walwama, et «muretsetud kaup" 
raudteeseltsile püsiwalt ja progressi!w-
selt kasu tooks, ja sel otstarbel alatasa 
tööintensiiwsust (pinewust) üles kru-
wiks, Johnstoni ja Fordi põhjusmõtete 
liigutaw kokkukõla! 

Alguses ei usaldanud teised Amee
rika raudteekuningad seda kokkulepet. 
Neid kohutas see et töölised lastakse 
wabriku olukorra üksikasjusse tungida, 
ja kogu lepingut nimetati tugewalt nõu
kogude pipraga pipardatuks. 

Peagi aga said nad hoopis wasta-
pidise arwamise. Leping oli ühe aas
taga Baltimore-Ohio liinil tõestanud, et 
ta kapitalismusele kahju asemel tubli 
noosi kasu toob, ja nüüd hakkasid ka 
teised raudteeseltsid seda uut* ameti
ühisuse ja tööandjate wahekorda oma 
ettewõtetes teostama. Isegi Kanadas ja 
Inglismaal kuulus Baltimore-Ohio le
pingu pooldajate hääli, mis nende «uute 
wõitluse meetodi de" tarwitama seie wõt
mist nõudsid. 

Tegelikult annab leping järgmise 
pildi. Ametiühisus teeb kõik mis jak
sab, et tööwiljakust tõsta, tööprotsessi 
ratsionaliseerida. Iga kahe nädala takka 
on wabrikus waimistusenõupidamine, 
millest osa wõtab 8 tööandja ja 8 ameti
ühisuse esitajat. Need „ waimustuse-
nõupidamised" ei uuri aga tõsiselt ega 
põhjalikult waim istamisejöudusi ega muid 
asjassepuutuwaid küsimusi, waid higis-
tawad selle kallal, kuidas ülemalnimeta-
tud ülesandeid paremine täita. Aegajalt 
kutsutakse kas kogu wabriku wõi jaos

kondade tööliste koosolekud kokku, kus 
siis wabrikujuhatus ja ametiühisus käsi
käes «tööühiskonna ideesi" tööliste aju
desse püiawad taguda. Muid asju kor
raldab wabrikujuhatus ühes ameti-
ühisusega ; aga kui küsimus tööwilja-
kuse tõstmisesse puudub, siis wõtab 
ametiühisus selle ülesande oma peale 
ja wirgutab töölisi „enda huwide" eest 
wõitlema. 

Esimisel pilgul ei paista see kõik 
nii hirmus olewatgi, aga ei tohi unus
tada, et „ B a l t i m o r e - O h i o p l a n " 
t ö ö w i l j a k u s e j a r j e k i n d l a t t õ u s u 
k i n d l u s t a b , i l m a et s a a d a w a s t 
k a s u s t k o p i k a t g i t ö ö l i s e p a l 
g a l e l i s a k s l ä h e k s . Ja selles sei
sab põhjalik wahe meie walmistusenõu-
pidamise ja Ameerika „walmistusenõu-
pidamise" wahel; meil, nagu igaüks 
teab, suurendab tööwiljakuse tõus wasta
wad töölise palka. 

Baltimore- Ohio lepingu tagajärjel 
muutub töö tehastes ja wabrikutes põr
guks — alaline wõitlus, metsik tung 
tööwiljakust wiimase kraadini üles win
nata, awaldab paratamata häwitawata 
mõju töölise keha- ja waimuterwise 
peale. Ja need, kes selle pöörase ki
hutamisega sammu ei jaksa pidada, 
tõugatakse ametiühisuse nõusolekul, ko
guni tema ettepanekul—wärawa taha. 
Nii muutub ka see ainus lepingukülg, 
millega tööliste arusaamist iseäranis 
püütakse uimastada, nimelt kiidetud 
alaline tööwõimalus, pettekujutluseks 
neile, kelle organismus sellele wõistluse-
jahile wasta ei suuda panna. 

Muidugi, tõsisel sotsialistil pole asja 
wasta, mis hõlbustab tööliste omawahe-
list wõistlust, sellest järgnewat waenu 
tööliste seas, asja wasta, mis neid wõit
luses rõhujate wasta nõrgendab, nende 
jõudusi killustab, selle wasta aga ko
danluse.sissetulekuid suurendab, — see
suguse asja wasta pole tõsisel sotsil 
sõnagagi nurisemist! Töölisi peremeeste 
orjadeks teha ja ise nende sundijaks 
olla — see on kollaste ametiühisuste 
bürokraatide hingeõnnistus ja eluüles
anne. N. L-i 
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A g i t a a t o r i - l e h e k ü l g 
Rasketööstus on kogu tööstuse selgroog. 

Rasketööstuse arenemine kindlustab sotsialis
muse wõidukäiku. Missugune on meil suur
tööstuse üksikute alade arenemisekäik? 

1925-26. rnajanduseaastal kaswas ' tööstus-
saaduste kogusumma, waatamata kõigi raskuste 
peale, eelmise aastaga wõrreldes 41,8 °/0 . Üksi
kute alade järel kaswas saaduste arw eelmise 
aastaga wõrreldes: söesaak 5 4 2 / 5 % , mangaan-
ärtsi(mulla)saak 1 3 6 % , malmi 7 1 J / 5 °/o. terase 
5 7 % , lattraua 6 0 % % , tsemendi 8 0 % , puu-
willase riide 34%° / 0 , paberi waim istus 28"/njne. 

Nüüd waatame wäike- ja käsitööstuse kaswu, 
mille waimustus oü: 

1923-24. a. . . . 1419 mil jn rbl 
1924-25. a. . . . 171! 
1925-26. a. . . . 1976 
1926-27. a. . . . 2131 

kasw 21 °'o 
. 15 o/o 

8 o/o 

Kui me wäiketööstuse kaswu suurtööstuse 
kaswuga samadel aastatel wördleme, mis 50 — 
40 — 20 protsenti oli, siis näeme selgeste, et 
wäiketööstus suurtööstusest iga aastaga ikka 
rohkem maha jääb. XIV parteikonwerents 
ütles, et .wäike- ja käsitööstusel on ja saab 

weel hulk aega wäga tähtis koht Nöukogude-
Liidu rahwamajanduses olema". Kuid kiire-
mine areneb suurtööstus ja wiib meid sotsia-
lismusele lähemale. 

Missugune osa on tööstuses erakapitalil? 
1924-25. a. oli erakapitali osa tööstuses 21,8°o, 
aga juba 1925-26. a. langes see 16,9°'o-ni. 

R o h k e m t o o r e s a i n e t t ö ö s t u s e l e ! 

Tööstuse kaswamine nõuab põllumajandu
selt ikka rohkem ja rohkem tooresaineid. Siia
maani ei anna meie oma riigi põllumajandus 
tööstusele kaugeltgi tarwilisel määral toores
ainet, mispärast paljud ained wäljamaalt sisse 
weetakse. 

Näituseks peame tänawu puuwilla 8200 
tuhat puuda sisse wedama (1913. aastal weeti 
12 020 tuhat puuda), kuiv/a siidikiudu 52 000 
kilogrammi, tooresnahku 1750 tuhat tükki, 
lambawilla (jämedat ja pooljämedat) 758 tuhat 
puuda (1913. a. weeti 880 t. p.). 

Allpool toome arwud selle üle, palju meie 
tööstuses (nimelt rii kii ses suurtööstuses) 1926-27. 
aastal tooresainet tarwitatakse. 

Puuwilla 
Lina 
Kanepit 
Siidi (kuiwa kiudu) . . 
Päewalilleseemneid . 
Suhkrupeetisi . . . 
Tooresnahku (suured) 
Mahorkat 
Nahku (wäikseid) 
Lambawilla (jäme) . 

• „ (peenike) 

Si s e t u r u 

a n n a b 
9 460 
7 500 
2 700 

1 500 060 
61000 

68.7 
5 700 
5 200 

14 350 
916 

30 

W e e t a k s e 

s i s s e 
8 200 

— 
— 

52 000 
— 
— 

1 750 
— 
— 
758 
352 

K o k k u Mõõt 

17 660 tuh. puuda 
7 500 „ 
2 700 » 

1 552 060 kg 
61 000 tuh. puuda 

68,7 mljntsentn. 
7 450 tuh. tükki 
5 200 „ puuda 

14 350 . tükki 
1 674 „ puuda 

382 , 

P õ l l u t ö ö m a s i n a t e w a l m i s t u s 
1926-27. majanduseaasta walmistuseplaani 

järel saadab Ukraina põllutöömasinate ehita
mise trust 60 miljoni rubla eest masinaid ja 
põllutööriistu turule, 1927-28. aastal 75 miljoni 
rubla, 1928-29. a. 85 miljoni rubla ja 1929 30. 
aastal 90 miljoni rubla eest. Käeso'ewal aastal 
saadetakse turule 1150 uuetüübilist traktor-
sahka, järgmisel aastal 5000 tükki ja 1928-29. 
aastal 15000 tükki. Heinaniitmisemasinaid saa
dab sama trust 1927-28. a. 10 000 tükki wälja. 

N . - L i i d u w ä l i s k a u b a n d u s 
. ' W ä l j a w e d u oli 1926-27. a. esimisel 

weerandil (oktoober, noWember, detsember) 

208,2 miljoni rubla wäärtuses. Läinud aasta 
I weerandil weeti wälja 164,6 miljoni rubla 
wäärtuses. 

S i s s e w e d u oli 1926-27. aasta esimisel 
weerandil 131,8 miljoni rubla wäärtuses, kuna 
läinud aasta I weerandil 194,2 miljoni rubla 
wäärtuses kaupas! sisse weeti. 

Seega oli meil 1926-27. aasta esimisel 
weerandil a k t i i v n e wäliskaubandusebilans, 
see tähendab, wäljawedu oli sisseweost 76,4 
miljonit rubla suurem, kuna möödaläinud 
aastal samal ajal meil p a s s i i w n e bilans 
oli, s.o., 29 miljoni rubla eest rohkem sisse 
kui wälja weeti. 

KUUKIRI 1927. AASTAL 

Tellimiseli ind 1927. aastaks on 2 rbl 40 kop., pooleks aastaks 1 rbl 20 kop. 
ja weerand aastaks 60 kop. Üksiku numbri hind suuruse järele 25—50 kop. 

TalitUS j a p e a l a d u : , Külwaja", Leeningraad, Fontanka 53, kõrt. 9. Telefon 5-97 54. 
Postiaadress: • JleHHHrpaji, öoHTaHKa 53, nKnaccHBfcJHTJiyc" (ehk „Kio.nbBaa"). 

Ko.mmunistlise Internatsionaali Eesti sektsiooni wäljaanne. Wastutaw toimetaja / / . Pöögelmann 
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f^\JT\ \ C * " Ainus eestikeelne juttude, teaduste ja ^f\^%/Z 
\Jr\Jr\.^5 kunstide ajakiri Nõukogude-Liidus YjS cL\j 

N° 1 ") [\C\ 1 1 1 ^ ^ ° kaanejoonistus. / . Anwelt: Mahtra sõjamees Hans Hein-
- * " ^ V 1 U " " 1 1 J m a n n (joonistus). J. Klewer: Talwehommik (püt). W. Buk : 

Sula (37 luuletust). /,</. Tamberg: Üle piiri (jutustus). Marsiwäljal 18. juunil 1917 (pilt). 
Wseivolod Iwanow; Partisaanid (jutustus). Külakurnajad (fotografia). Panteleimon Romanow: 
Jutuajamine. Aleksander Deutsch: Mister Hopkinsi ööjuhtumine (jutustus). N. Lapshin : 
Millest elab kunst Nõukogude-Liidus. Ain Rannaleet: Wälja kitsikusest. W. Buk: Kirjandus
liste jõudude organiseerimisele. II. Pöögelmann : K i r j andus l i s i ääremärkused. N. Semasshko: 
Tehnika ja arstiteadus. A'. Pärna: Haigistest ja nende arstimisest. A.. Mihailoivitsh : Elu ja 
surm, ihu ja hing. M. Dubjanskaja : Mis on witamiinid? Ain Rannaleet: Me koidu tõrwikute 
walgel (luuletus). E.B.: Aatomi sisemine jõud. A. Paurson: Sooserwal (luuletus). A. Mu-
rawjof: Kuidas maakera liig ab. E. Heidepark: Mägedetiitar (mõistujutt). A. Dernowo-
Farmolenko : • Ärqe lööge lapsi. Iludus ja terwis. 6 DaewapHti Tallinna noortööliste spordi
seltsidest. Ain Rannaleet: . Arwustawaid märkusi. Tshehoonini, Vidbergi, Dobrokozvski, 
Brodatõi, Viduse • ja ; teiste- joonistused aigu- ja lõpuilustustena. — Kaksiknumbri hind 1 rbl. 

NO ~Z M O ] Dante Sodini: Murtud, m ;tte painutatud (skulptuur). Ain Rannaleet: 
— J l * *~J Hällilaul. Ain Rannaleet: Veli (lugulaul) G. ja K. joonistustega. Eduard 

Hertlein: Mis meil Jeesusest teada on ? K. Winograadowi joonistusega. Mttrgioja : Puudulik 
mast (mõttesalm). M. Dobrokozvski: Hööwelpingi taga (joonistus). W. I. Leenini kirjad 
A. M.' Gorküe. E. Heidepark: ^Vangikambris (luuletus) M. Dobrokozvski joonistus. 
Wseivolod livanow: Partisaanid (jutustus, lõpp). Nõukoaude-Wenemaa kaart sisesõia ajal. 
Paul Huber: Wiirastusline öö (jutustus pildülustusega). Aleksander Ossipow : Kunst, kõigile, 
kõigile, kõigile. Päevapi l t : Raadio wabrikutööliste - klubis. — Üksiku numbri hind 55 kop. 

NO A (\~\\ ~A.- Rodin : Mõtleja (skulptuur). Ain Rannaleet:. Veli (lugulaul, lõpp) G. ja 
- ** l * - * / K. joonistustega. Eduard Hertlein : Mis meil Jeesusest teada on? (Järg.) 

J. Lch. : Mõtted ja sõnad (mõttesalmiks Prof. J. D. : Mis 1927. aastal taewas sünn ib? 
W. I. Leenini kirjad Maksim Gorkile. Oskar Kullerkupp: Soow (luuletus). Lõbumängid noor
tele (5 joonist). Pilge j ana l i (5 pildiga). / . Depman / K e l l e g a k a h E e s t i t s e n s o r i d 
s õ d a p i d a s i d . ( .Wabaduse wool" ja tsensor Pawlowski. Ka wiimse eksemplaarini. .Meie 
Matsiga" maadlemas.) Tshehoonini ja t. kunstnikkude aigu- ja lõ.pujoonistused. — Üksiku nri h. 60 k. 

NO ET 'r\'J[\ - y. P.Bogdaanozv-Belski: Peastarwamine (pilt). A. Wettik: Külawalda-
= _) ^ J * T J m ine (toonistus)'. Jnl. Tamberg: Wõi t luse-murrus Hütt). W. L Leenini 

kirjad Maksim Gorkile. E. Hertlein: Mis meil Jeesusest teäda on? E. Gebhardt: Kristus 
ristis (püt). Ain Rannaleet: Kotkad (luuletus).. Prof. W. Glintshikow: Gripp (influentsa, 
hispaaniahaigus). Ain Rannaleet: Mu päewad on rasked. . . (luuletus). A. Jakowlew: Millest 
Moskwas lauldakse, P. Aljakrinski joonistustega. Karl Ewald: Armastus (jutt). R a a d i o -
s ' ö b e r . Töö'eräkendafud elektroonid (joonistus). / . Nezvjäshki: Energia la raadio. / . K.: 
Raadio-sõpradele. / . K.: Liikuwate (kino-) piltide edasiandmine raadioga. Tatjana Dõnnik: 
B.rarini kiired (fantaasia jutt). Raadio-kroonika. J. Depman: K e l l e g a k a h E e s t i t s e n 
s o r i d s õ d a p i d a s i d , .von" kardab . Wemmalt". .Rahwapoliitik*- .Tunne iseennast*. 
Raamatukaupmehe Luksepa wintsutused. ( .Paradiis maa peä l ' , .Uus põrgu".) .Sääsk i - kur
nama". ' J. M:jni .Teadus" . (Kaks kärbest ühe hoobiga, .Suremine" surma suus, Tallinna 
timpsai .Wiiburi kringli" puhul, .Sina ei pea mitte warastama".) Paljasjalgne Tennisson 

lõhub kirikumüüris!. Pudukaupmehega kimbus. — Üksiku numbri hind 60 kop. 

NO f\ i\*Z\ N:N. Ge: Mis on tõde (pilt). A. Wettik: Sdlawäj ja staabi ee» (pilt). Juh Tam-
= U ^ I J J berg: Wõitluse-murrus (jutt, lõpp). Leenini kirjad Gorkile (lõpp). N. N. Ge: 

Kristus ristis (pilt). E. Hertlein : Mis meil Jeesusest teada on ? (L6pp.)Jossot' pilkepilt. AL Fritshe: 
Russhkini probleem. A. Nauumow: Pusshkini surnukeha wiiakse Pihkwa kubermangu (pilt). 
A. .V. Suhozv: Pea Diljaks- ja juuste halliksminemine. N. Semasshko: Naer ja rõõm noore-
rahwa hulka! P. Aljakrinski joonistustega. R a a d i o - s õ b e r . A. Wassiiljew: Laialisaate-
raadioiaamade üleliidulise wõrgu plaan (joonistustega). Boleslaw Prus: Elaw telegrahw (jutt). 
Haridusemaja raadio-ring: Mõned näpunäited .antenni ülesseadmiseks (Joonistustega). Raadio-
kroonika. Ain Rannaleet: Uulits (luuletus). LÕDuks tants, (naljapilt). . / . : Rahwapimestamine 

raadio abil (naljapiltidega). — Üksiku numbri hind 60 kop. 

• ' •"'" T e r w e a a s t a k ä i g u h i n d 3 r u b l a . 

Tellimisehind 1927. aastaks 3 rbl, pool aastat 1 rbl 60 kop. 

T a l i t u s : Leeningraad, Fontanka, nr 53. Telefon 5-97-54. Tellimiseaadress: 
JleHHHrpaa, <$>OHTaHKa 53, .KioribBaa* (ehk .Opac"). 

T«n. JTCH. TopH. HHCT., Bac. OcTp., 1 JIHH. 52. —• JleHHHrpaflCKHH Ty6ni*T J* 38508. Tnpa>K 2000 

Hind 50 kop.; 


